JEE Journal of Ecological Engineering

Journal of Ecological Engineering, 2025, 26(2), 231–257 https://doi.org/10.12911/22998993/196673 ISSN 2299–8993, License CC-BY 4.0 Received: 2024.11.07 Accepted: 2024.12.15 Published: 2025.01.01

Ecological approaches to sustainable soybean production with sequential herbicide applications and their impact on weed dynamics and crop yield

Muhammad Awais Arshad¹, Rana Nadeem Abbas^{1*}, Abdul Khaliq¹, Zaheer Ahmed²

¹ Department of Agronomy, Faculty of Agriculture, University of Agriculture Faisalabad, 38000, Pakistan

² Department of Plant Breeding and Genetics, University of Agriculture Faisalabad, 38000, Pakistan

* Corresponding author's e-mail: rnabbas@uaf.edu.pk

ABSTRACT

Soybean is an important legume crop which is adversely affected by prolonged weed infestation. With the objective to combat this issue over two consecutive years (2022 and 2023), field experiments were conducted at the Agronomic Research Farm, Department of Agronomy, University of Agriculture Faisalabad. The study contains 11 treatments, sole and sequential application of pre-emergence and post-emergence herbicides including s-metolachlor + pendimethalin; s-metolachlor; fluazifop-p-butyl; haloxyfop-p-ethyl; s-metolachlor + pendimethalin and fluazifop-p-butyl; s-metolachlor + pendimethalin and haloxyfop-p-ethyl; s-metolachlor and fluazifop-p-butyl; s-metolachlor and haloxyfop-p-ethyl; weed-free; weedy check and two hand hoeing (at 30 and 45 days after sowing) replicated three times in a randomized complete block design. Growth parameters, weed-related factors and crop yield were meticulously assessed using standard procedures. The study showed that sequential application of herbicide s-metolachlor + pendimethalin as PRE and fluazifop-p-butyl as POST resulted in increased crop vigor scores (7.70 and 7.83), cumulative leaf area duration (197.86 and 195.86 days), net assimilation rate (2.79 and 2.75 g·m⁻²·day⁻¹), leaf area index (4.75 and $4.78 \text{ m}^2 \text{ m}^2$), total dry matter (531.49 2022 and 544.65 g·m⁻²), reduced weed cover scores (2.40 and 2.10), lower weed counts (35.67 and 28.67), higher plant population (32.00 and 32.33 m⁻²), taller plant height (45.00 and 47.00 cm), higher number of pods plant¹ (42.60 and 43.37), improved seed yield (1784.84 and 1784.84 kg·ha⁻¹), harvest index (36.12% and 37.04%), higher protein content (35.78% and 36.97%), oil content (20.33% and 20.90%), oil yield (386.96 and 402.08 kg·ha⁻¹) and effective weed control percentage (44.59% to 75.65% at 45 days after spray), with weed control efficiency (88.62% and 89.16%), weed index showed that it reduced minimum (11.43% and 7.19%) soybean yield, herbicide efficiency index (8.83% and 11.38%) in 2022 and 2023 respectively. So, it is recommended that sequential application of s-metolachlor + pendimethalin as a pre-emergence followed by fluazifop-p-butyl as a post-emergence herbicide optimize soybean growth parameters, yield attributes and quality parameters.

Keywords: ecological weed control, ecological engineering in agriculture, herbicide application strategies, environmental impact of herbicides, integrated crop management, sustainable soybean production.

INTRODUCTION

Soybean is an imperative leguminous crop which has high nutritional value it comprises of about 18–22% oil and 40–42% protein. Additionally, it also contains numerous vitamins and carbohydrates (Anwar 2016; Ren et al., 2021; Raza et al., 2021; Zhao et al., 2021). Pakistan spends a huge amount of foreign exchange on soybean, oil seeds and edible oil imports. In Pakistan it is expected to increase in the demand of soybean due to its increasing use in food, poultry industry, livestock industry and marine industry. Therefore, it is needed that local cultivation of soybean must be increased. At present soybean cultivation is facing many challenges such as lack of high yielding well adapted genotypes, proper production technology, biotic and abiotic stresses, climate change and most importantly weed infestation. In the last twenty years' emphasis on soybean breeding was given and huge progress has been made to improve soybean genotypes. However, weed control is still a major limiting factor which can cause up to 60% yield losses. Therefore, it is needed that a comprehensive strategy should be developed to control soybean weeds (Asad et al., 2020). Weed losses have been one of the main factors limiting the yield of soybeans. Early-season competition is the most critical when weeds and crop compete for light, moisture, and nutrients. The decline in soybean grain yield caused by weed infestation which may range from 31% to 84% (Kachroo et al., 2003).

Time of Application is the most important factor which influence the effectiveness of herbicides because the application of herbicide when the weeds are more sensitive to herbicides can control more effectively (Motley et al., 2001). Weeds keep the plant's growth under severe stress, especially in the first 30 days after sowing (DAS) and they can cause up to 68% yield reduction (Gaikwad and Pawar, 2002). Herbicide application timing are effective for removing weeds and increasing yield in this time. (Gaikwad and Pawar, 2002; Vyas and Jain, 2005). The majority of the herbicides recommended for soybean are pre-emergence soil-applied types. Post-emergence herbicides also reduce weeds applied at the time of 20 to 25 days after sowing but weeds continue to sprout throughout the growing season (Grundy et al., 2011). Because of the biology of some weeds that grow in soybean it might be challenging to effectively control weeds with a single herbicide treatment (pre- or post-emergence). Therefore, it is necessary to use herbicides in sequence order to suppress weeds for a longer time of crop growth (Malik et al., 2006 and Vijayalaxmi et al., 2012). Malik et al. (2006) studies has been clearly demonstrated that sequential herbicide application such as pre-emergence and post-emergence was resulted in more effective weed control than any sole application (Deore et al., 2008).

Akter et al. (2016) comparing chemical weed control to hand weeding it was found that soybean yield was statistically comparable. There is a long list of herbicides that are advised for soybean weed management. Some of those are sold in Pakistani marketplaces. A pre-emergence herbicide that inhibits cell division is pendimethalin (Mallory et al., 2003). It leads to the failure of cell division which is caused by the inhibition of tubulin synthesis and the stop of microtubule structure (Chu et al., 2018). The s-metolachlor is a cell division inhibitor (Hudetz et al., 1999). The half-life of metolachlor, an achloroacetamide, is 23 days (O'Connell et al., 1998). Kumar and Jha (2015) carried out an experiment in Southern Agriculture Research Center near Huntley, MT to study effectiveness of different pre and post emergence herbicides. The results showed that smetolachlor, acetochlor, atrazine, atrazine, mesotrione and sulfentrazone applied as pre-emergence which control the 91% weeds at twelve weeks after treatment. Prachand et al. (2015) conducted an experiment to study the effect of pre and post emergence herbicide with different combination of herbicides to control the weeds in soybean crop. The results showed that the maximum grain yield was recorded in the treatment where herbicides was applied as post emergence. It's found that the maximum nutrients were uptake by soybean crop and lowest by the weed plants. Behera et al. (2015) reported that the pendimethalin pre-emergence application provided efficient control of all species from the earliest stages. Furthermore, when soybeans were in their early stage or second flush, the weeds were difficult to suppress with pendimethalin or chlorimuron-ethyl applications alone. So, the sequential application was more effective. Song et al. (2020) conducted an experiment to control weeds in soybean which based on the sequential application of pre and pot emergence herbicide in Russia. The results revealed that the pre-emergence application of acetochlor showed good weed control which was more than 90%. On the other hand, the post application of bentazon + acifluorfen at 30 days after sowing showed good weed control. According to previous research, applying pre- and post-emergence herbicides in sequence increased soybean yield compared to applying herbicides alone (Johnson, 1971; Soltani et al., 2009). Safdar et al. (2020) laid out an experiment and applied pre-emergences pendimethalin and pendimethalin + S-metolachlor and post emergence herbicides oxyfluorfen, metribuzin, quizalofop-p-ethyl, acetochlor, halosulfuron and topramezone. The results reveled that sequential application herbicides showed significant reduction in weed density up to 94% and up to 88% dry weight. Rupareliya et al. (2020) carried out an experiment the outcomes showed that pendimethalin as pre-emergence fb pre-mix propaquizafop + imazethapyr at 30 DAS, pendimethalin as preemergence fb pre-mix sodium acifluorfen + clodinafop-propargyl at 30 DAS improved growth parameters. Pendimethalin is readily absorbed by roots but poorly by shoots, and there is very little translocation from root to shoot and vice versa. After emerging from the soil, treated and afflicted

plants die shortly after germination (Costa et al., 2013; Merga and Alemu, 2019). Mahoney et al., (2019) reported that the application of two to three times herbicides the annual grasses can be controlled 100% whereas single application can control 71% to 92% weeds. The results indicated that herbicide application timing can increase 21% to 46% soybean yield compared to untreated soybean. The application timing of synthetic auxin herbicide may significantly affect that how severely soybean height and yield are reduced (Solomon and Bradley, 2014). Al-Khatib and Peterson (1999) discovered that soybean plants treated with dicamba at the time of third trifoliate stage (V3) displayed 66% visual estimates of injury at 7 DAT and 92% injury at 14 DAT. This caused a height decrease of 75% and a grain yield drop of 80%. Andersen et al. (2004) applied at the time of V3 caused 30% to 40% soybean damage at 7 DAT and yield losses of 14% to 34%.

This research on optimizing herbicide application timing in soybean cultivation aligns closely with several Sustainable Development Goals (SDGs), particularly SDG 2: Zero Hunger include enhancing agricultural productivity, ensuring sustainable food production systems, and improving food security and SDG 12: Responsible Consumption and Production. By focusing on weed management with application of s-metolachlor + pendimethalin as PRE and fluazifop-p-butyl as POST significantly contributes to increasing soybean growth yield and quality, thus supporting the goal of doubling agricultural productivity for small-scale food producers (Target 2.3). Demonstrating that herbicide application reduce the competition for weeds and significantly boost plant growth and seed yield so, this research can enhance the incomes and food security of farmers, particularly those in vulnerable and small-scale settings. Furthermore, by identifying effective herbicide application timing controlled the weeds effectively that maintain soil quality by reducing competition for soil nutrients, which promotes sustainable agricultural practices, contributing to resilient agricultural systems capable of withstanding extreme weather conditions and maintaining productivity (Target 2.4). Additionally, the study showed the importance of investing in agricultural research and extension services. Providing empirical data on the benefits of specific weed management practices contributes valuable knowledge that can guide future investments in rural infrastructure and agricultural technologies,

aligning with the SDG target of increasing investments to enhance agricultural productive capacity (Target 2.a). So, by addressing critical aspects of agricultural productivity and sustainability, this research on soybean contributes to the broader objectives of SDG 2 which helps to end hunger, achieve food security, and promote sustainable agriculture (United Nations, 2015).

In consideration of the abovementioned challenges and the critical impact of weed interference on soybean production, a significant knowledge gap is evident in determining the optimal timing for herbicide application in the context of Pakistan's weed management. Given the deep influence of weed infestation on reducing soybean yields, it is essential to establish the most effective timing for herbicide application to ensure efficient weed control. Addressing this need, the current study comprehensively examines the patterns and dynamics of weed emergence, thereby facilitating a detailed understanding of the implications of both pre-emergence and post-emergence herbicide applications on crop yield losses. The findings from this research are crucial for developing comprehensive weed control strategies, which are key to enhancing the efficiency and productivity of soybean cultivation.

MATERIALS AND METHODS

The experiment was carried out over the year 2022 and 2023 at the Agronomic Research Farm, Department of Agronomy, University of Agriculture Faisalabad. The experimental site has Latitude: 31.4504° N, Longitude: 73.1350 E, Altitude: 186.4 m. Climatic conditions in these years included a total rainfall of 380 mm in 2022 and 345 mm in 2023, with minimum temperatures of 11.20 °C and 13.00 °C and maximum temperatures of 25.00 °C and 27.00 °C, respectively. The experimental soil was characterized as sandy clay-loam with a pH of 7.7 in 2022 and 7.5 in 2023, nitrogen content of 0.13% and 0.16%, and organic matter content of 0.89% and 0.95% in 2022 and 2023, respectively. A total of 11 treatments were employed and arranged in a randomized complete block design, with each treatment replicated three times to ensure robust statistical analysis. The treatments consisted of T1: s-metolachlor + pendimethalin; T2: s-metolachlor; T3: fluazifop-p-butyl; T4: haloxyfop-p-ethyl; T5: smetolachlor + pendimethalin & fluazifop-p-butyl;

T6: s-metolachlor + pendimethalin & haloxyfopp-ethyl; T7: s-metolachlor & fluazifop-p-butyl; T8: s-metolachlor & haloxyfop-p-ethyl; T9: weed-free; T10: weedy check; and T11: two hand hoeing (at 30 and 45 days after sowing). Weed management within the respective periods was carried out meticulously, with regular hand weeding at weekly intervals as applicable. Notably, in treatments labeled as weed-free this signified that weeds were removed at weekly intervals during the specified periods.

Data collection encompassed multiple parameters including the assessment of total dry matter (TDM), leaf area index (LAI), leaf area duration (LAD), crop growth rate (CGR), and net assimilation rate (NAR) to evaluate soybean growth. Furthermore, data on weed density, weed dry weight, and soybean yield attributes were collected. To assess quality, parameters such as protein content and oil content in soybean were determined. To record the growth parameters, first divided the experimental units into two parts one for growth data and 2nd for yield data. Growth data was recorded by destructively harvesting of one-foot square from each experimental unit and converted into one-meter square. First growth data was recorded after thirty days from sowing then other samples were harvested after the interval of 15 days. With the help of electric weigh balance, the fresh weight of all samples was measured immediately after the harvesting. Afterwards, in a sample each fraction was separated such as leaves and stem and weighted again to note the fresh green weight of individual fraction. The 10 g sub sample of each fraction was separated with the help of leaf area meter (LI-3100C) and leaf area was recorded. After this, the sample contain both fractions leave and stem were sun dried for two days to reduce the moisture content. Then placed in an oven at 65 ± 2 for three days to obtain the constant weight. By the help of these leaf area, fresh weight and dry weight measurements further growth parameters were computed.

Crop vigor score: Crop vigor was visually rated at 105 DAS on a scale ranging from 0 to 10. A rating of 0 represented plots with dead or least vigorous crops, while a rating of 10 indicated plots with the most vigorous crop, in line with the scale used by Nikoa et al. (2015). CGR was determined using the formula which evaluates the rate of dry matter accumulation over time:

$$CGR = \frac{W_2 - W_1}{t2 - t1} \tag{1}$$

where: *W*1 and *W*2 represent the values of dry weight at different time points, specifically at times T1 (1st data at 30 DAS) and T2 (at interval of 15 DAS). LAI, an essential indicator of plant growth, was calculated by following the formula

$$LAI = \frac{leaf area}{land area}$$
(2)

Leaf area duration was calculated. LAI_1 and LAI_2 were the leaf area indices of samples taken at time presented by time t1 and t2 respectively.

$$LAD = \frac{(LAI1 + LAI2)(t2 - t1)}{2}$$
(3)

To determine the leaf area per plant, ten randomly selected tagged plants from each treatment. The length (L) and width (W) of the terminal leaflet were measured, and their product was adjusted using a leaf shape correction factor. This information allowed for the calculation of LAI, which is a valuable parameter for quantifying the leaf area and assessing soybean growth. The NAR showed the matter accumulation in per unit canopy area of plant. The net progress of dry matter was shown after respiratory losses in plants. The net assimilation rate (*NAR*) has been calculated.

$$NAR = \frac{TDM}{LAD} \tag{4}$$

Weed cover score is a visual observation was conducted before weed removal and evaluated on a scale of 1 to 10, where 1 represented a completely weed-free situation, and 10 represented complete weed coverage, following the scale described by Adigun et al. (2017). Weed density was determined by counting the number of weed species within a 1 m⁻² quadrat placed randomly at three locations within each plot at 25, 40, 55 DAS, and at harvest. Weeds were harvested by cutting them at ground level, oven-dried at 70 °C for 72 hours, and their dry weight recorded in grams per square meter (g m⁻²). Weed indices was also recorded including weed control efficiency and other following standard procedures as follows: The weed control efficiency (WCE) is expressed as a percentage.

$$WCE = \frac{W_c - W_T}{W_c} \times 100$$
 (5)

where: W_c – weed dry weight in control (unweeded) plot. W_T – weed dry weight in treated plot.

To calculate the *WI*, we use two values: the yield from a plot without weeds (Y_{WF}) and the

yield from the treated plot (Y_T) . We use a simple formula to find the *WI*:

$$WI = \frac{Y_{WF} - Y_T}{Y_{WF}} \times 100 \tag{6}$$

To calculate the *WPI*, we use four values: the weed dry weight in the control (unweeded) plot (W_c) , the weed dry weight in the treated plot (W_r) , the weed population in the control (unweeded) plot (W_{PC}) , and the weed population in the treated plot (W_{PT}) . The formula is as follows:

$$WPI = \frac{W_T}{W_C} \times \frac{W_{PC}}{W_{pT}} \tag{7}$$

The *WMI* formula considers the yield of the treated plot (Y_T) , the yield of the control (unweeded) plot (Y_C) , the weed dry weight in the control (unweeded) plot (W_C) , and the weed dry weight in the treated plot (W_T) :

$$WMI = \frac{\frac{Y_T - Y_C}{Y_C}}{\frac{W_C - W_T}{W_C}}$$
(8)

The agronomic management index (AMI) considers the yield of the treated plot (Y_T) , the yield of the control (unweeded) plot (Y_C) , the weed dry weight in the control (unweeded) plot (W_C) , and the weed dry weight in the treated plot (W_T) :

$$AMI = \frac{\frac{Y_T - Y_C}{Y_C} - \frac{W_C - W_T}{W_C}}{\frac{W_C - W_T}{W_C}}$$
(9)

Statistical analysis

The data pertaining to all response variables under investigation were recorded, thoroughly arranged and subjected to statistical analyses Statistix 8.1 software. Consequently, data were averaged for clarity in treatment comparisons. Statistical significance among treatments was assessed through fisher's analysis of variance (ANOVA), followed by the least significant difference (LSD) test at a 5% probability level (P \leq 0.05) for detailed treatment mean comparisons. The experimental design's randomization and replication were crucial for the reliability of the statistical tests, ensuring accurate interpretation of the herbicides' impact on soybean development. The graphical presentation was done by Origin 2024b.

RESULTS

The research has yielded significant findings regarding the level of infestation by various weed species during the crop growth period over two consecutive years, 2022 and 2023. The results in Table 1 showed the infestation rates of broadleaf weeds grasses, and sedges, classified under their respective plant families. In the category of broadleaf weeds, *Tribulus terrestris* L. from the Aizoaceae family showed a consistently

Table	1.	Weed	species	and	their	level	of	infestation	during	the	period	of	crop	growth	in	2022	and	202	23
-------	----	------	---------	-----	-------	-------	----	-------------	--------	-----	--------	----	------	--------	----	------	-----	-----	----

Wood analise	Diant family	Level of infestation			
weed species	Plant lamity	2022	2023		
Broad	l leaf weeds	·	•		
Tribulus terrestris L.	Aizoaceae	***	***		
Convolvulus arvensis (Linn)	Convolvulaceae	**	***		
Trianthema portulacastrum (Linn)	Zygophyllaceae	*	**		
Xanthium strumarium L.	Compositae	_	*		
Euphorbia hirta L.	Euphorbiaceae	*	-		
Euphorbia granulate L.	Euphorbiaceae	*	*		
Parthenium hysterophorus L.	Asteraceae	-	*		
(Grasses				
Cynodon dactylon (L) Gaertn	Poaceae	**	***		
Paspalum distichum (L)	Poaceae	*	*		
Phalaris minor Retz.	Poaceae	-	*		
	Sedge				
Cyperus difformis	Cyperaceae	**	***		
Cyperus esculentus	Cyperaceae	*	*		
Cyperus rotundus	Cyperaceae	*	_		

high level of infestation (60-90%) in both years. The infestation levels of Convolvulus arvensis L. from the Convolvulaceae family increased from moderate (30-59%) in 2022 to high in 2023. Trianthema portulacastrum L. from the Zygophyllaceae family showed an increase in infestation from low (1–29%) in 2022 to moderate in 2023. Other species such as Xanthium strumarium L., Euphorbia hirta L., Euphorbia granulata L., and Parthenium hysterophorus L. varied from nonnoticeable to low infestation levels over the two years. Among the grasses, Cynodon dactylon (L) Gaertn from the Poaceae family showed an increase in infestation from moderate to high. Paspalum distichum (L) maintained a low infestation level across both years, and Phalaris minor Retz. Recorded with low level infestation in 2023. In sedges the Cyperus difformis was moderate infestation in 2022 which increase to high in 2023. Cyperus esculentus remained at a low infestation level across the two years. Conversely, Cyperus rotundus, which had a low infestation level in 2022, was not noticeable in 2023.

The results of the crop vigor scores showed clear differences between treatments during both years. The higher vigor score 7.70 and 7.83 was recorded when the sequential application of s-metolachlor + pendimethalin as PRE and fluazifop-p-butyl as POST was applied in 2022. While the sole application of post emergence herbicides resulted lowest vigor score 4.64 in fluazifop-p-butyl and 4.12 in haloxyfop-p-ethyl. In comparison, the weed-free condition showed the highest vigor score of 8.74 while the weedy check had the lowest score of 3.47. Manual hoeing treatments demonstrated intermediate vigor scores showing moderate effectiveness compared to herbicide treatments and weed-free conditions. Similar trends were observed in 2023, with sequential herbicide applications recorded highest vigor scores followed by weed-free conditions. The analysis of cumulative leaf area duration (LAD) across both 2022 and 2023 showed significant variations among the treatments. In both years, treatments combining s-metolachlor + pendimethalin and fluazifop-pbutyl applied pre and post-emergence consistently showed the highest LAD, showing prolonged leaf area development throughout the growth stages of soybean. In 2022 these combined herbicide treatments recorded LAD values of 197.86 and 200.14, while in 2023, they reached 195.86 and 189.50, respectively. These were notably higher compared to treatments with sole pre or post-emergence herbicides which showed LAD ranging from 128.10 to

162.46. When compared to these herbicide treatments, two hand hoeing treatments showed comparable efficacy in promoting leaf area development with LAD ranging from 173.27 to 175.84 in both years. In 2022, sequential application of s-metolachlor + pendimethalin and fluazifop-p-butyl applied pre and post-emergence, showed the highest net assimilation rate (NAR) with respectively 2.79 and 2.92. These were notably higher compared to treatments with sole pre or post-emergence herbicides which ranged from 2.61 to 2.68. In 2023, the sequential application herbicide displayed the highest NAR with s-metolachlor + pendimethalin & fluazifop-p-butyl (PRE & POST) reaching 2.75 and 2.81, respectively (Table 2). While the lowest NAR values were observed in sole post-emergence herbicides and the weedy check condition showing inferior assimilation rates. Interestingly, two hand hoeing showed moderate NAR ranging from 2.75 to 2.79 both years, suggesting comparable efficacy to certain herbicide treatments in promoting assimilation rates.

The line graph depicted in Figure 1 portrays the leaf area index (LAI) incorporating sequential application of pre-emergence s-metolachlor + pendimethalin with post-emergence fluazifopp-butyl or haloxyfop-p-ethyl consistently showed early leaf area development evident from their higher LAI at early growth stages (0.756 to 2.856 in 2022 and 0.855 to 3.008 in 2023).

At 30 days after sowing (DAS), the combination of pre-emergence s-metolachlor + pendimethalin with post-emergence fluazifop-p-butyl showed LAI of 0.855 showing robust early leaf area development. Similarly, at 45 and 60 DAS, this treatment combination maintained higher LAI of 2.024 and 3.008, respectively. While postemergence herbicide treatments, such as fluazifopp-butyl and haloxyfop-p-ethyl, displayed slower leaf area expansion as showed by their comparatively lower LAI across most intervals (0.404 to 2.232 in 2022 and 0.406 to 2.024 in 2023). Notably, the weed-free condition consistently showed the highest LAI in both years (0.856 to 3.194 in 2022 and 0.914 to 3.175 in 2023). Additionally, two hand hoeing treatments showed LAI comparable to certain herbicide treatments, particularly during later growth stages (0.420 to 4.552 in 2022 and 0.555 to 4.764 in 2023), suggesting their efficacy in enhancing leaf area development. The total dry matter accumulation in soybeans, as depicted in Figure 2 for the years 2022 and 2023, respectively, revealed clear patterns influenced

Treatments	Time of	Dose	Crop vig	or score	Cumulati	ve LAD	Net assimilation rate (NAR)		
	application	2000	2022	2023	2022	2023	2022	2023	
S-Metolachlor + Pendimethalin	PRE	900 ml acre-1	5.81±0.08 ^f	6.12±0.06°	162.46±0.14 ^f	166.07±0.75 ^f	2.68±0.01 ^{ef}	2.78±0.01 ^{cd}	
S-Metolachlor	PRE	800 ml acre-1	5.37±0.12 ^g	5.75±0.07 ^f	157.57±0.42 ⁹	156.54±0.32 ^g	2.66±0.01 ^f	2.75±0.01 ^e	
Fluazifop-p-butyl	POST	800 ml acre-1	4.64±0.10 ^h	5.29±0.09 ^g	143.09±0.04 ^h	146.12±1.05 ^h	2.64±0.02 ^{fg}	2.71±0.02 ^f	
Haloxyfop-p-ethyl	POST	350 ml acre-1	4.12±0.06 ⁱ	4.42±0.08 ^h	128.10±0.64 ⁱ	128.88±0.49 ⁱ	2.61±0.02 ^g	2.67±0.01 ^g	
S-Metolachlor + Pendimethalin & Fluazifop-p-butyl	PRE & POST	900 & 800 ml acre ⁻¹	7.70±0.09 ^b	7.83±0.10 ^b	197.86±0.48 ^b	200.14±0.36 ^b	2.79±0.01 ^b	2.92±0.02 ^b	
S-Metolachlor + Pendimethalin & Haloxyfop-p-ethyl	PRE & POST	900 & 350 ml acre ⁻¹	7.32±0.12°	7.56±0.10 ^{bc}	189.50±0.57°	195.86±0.40°	2.75±0.01 ^{bc}	2.81±0.01°	
S-Metolachlor & Fluazifop-p-butyl	PRE & POST	800 & 800 ml acre ⁻¹	6.72±0.08 ^d	7.31±0.08°	175.89±0.32 ^d	185.52±0.92d	2.72±0.01 ^{cd}	2.75±0.02 ^{de}	
S-Metolachlor & Haloxyfop-p-ethyl	PRE & POST	800 & 350 ml acre ⁻¹	6.43±0.07°	6.34±0.11°	171.03±1.22°	174.12±0.03°	2.70±0.02 ^{de}	2.73±0.02 ^{ef}	
Weed free	-	_	8.74±0.10ª	8.19±0.10ª	218.45±0.50ª	222.85±1.14ª	3.20±0.01ª	3.11±0.01ª	
Weedy Check	-	-	3.47±0.10 ^j	2.89±0.13 ⁱ	105.98±0.25 ^j	112.64±0.24 ^j	2.57±0.01 ^h	2.57±0.01 ^h	
Two hand hoeing	30 & 45 DAS	_	6.21±0.05°	6.72±0.08 ^d	173.27±2.13°	175.84±0.59°	2.75±0.03°	2.79±0.01°	
MS for treatment			7.52447**	7.54320**	3042.39**	3122.39**	0.08332**	0.05753**	
LSD at 5%			0.2558	0.2745	2.4825	2.0390	0.0382	0.0331	

Table 2. Effect of herbicide application time on crop vigor, cumulative leaf area duration and net assimilation rate of soybean crop



Figure 1. Comparative analysis of leaf area index (LAI) under various weed management practices in 2022 and 2023



Figure 2. Comparative analysis of total dry matter (TDM) under various weed management practices in 2022 and 2023

by various herbicide applications and timing. The combination of pre-emergence s-metolachlor + pendimethalin with post-emergence fluazifop-pbutyl or haloxyfop-p-ethyl showed the highest dry matter accumulation throughout the growth stages (92.458 g to 531.490 g in 2022; 93.598 g to 544.651 g in 2023), indicating their effectiveness in promoting soybean biomass production. while post-emergence herbicide such as fluazifop-pbutyl and haloxyfop-p-ethyl showed relatively lower total dry matter values across most intervals (75.871 g to 369.483 g in 2022; 78.538 g to 414.276 g in 2023), suggesting a less pronounced impact on biomass accumulation. Particularly, the weed-free condition consistently showed the highest total dry matter (93.445 g to 598.240 g in 2022; 95.591 g to 592.218 g in 2023) showing the detrimental effects of weed competition on soybean biomass development. Two hand hoeing treatments showed total dry matter comparable to certain herbicide, especially during later growth stages (85.245 g to 476.201 g in 2022; 86.371 g to 471.284 g in 2023) showing their potential in enhancing soybean biomass production. The analysis of crop growth rate (CGR) data from 2022 and 2023 showed various trends influenced by herbicide application timing and types (Fig. 3). In both years, pre-emergence herbicide treatments particularly those with s-metolachlor + pendimethalin or s-metolachlor alone showed higher CGR compared to post-emergence treatments. The sequential application of pre-emergence s-metolachlor + pendimethalin with post-emergence fluazifop-p-butyl or haloxyfop-p-ethyl displayed the highest CGR ranging from approximately 3.016 to 9.581 across various intervals. While, post-emergence herbicides like fluazifop-p-butyl and haloxyfop-p-ethyl

showed lower CGR ranging from approximately 1.672 to 7.492. Notably, the weed-free condition consistently had the highest CGR ranging from approximately 4.594 to 8.373, while two hand hoeing treatments showed CGR values ranging from approximately 3.441 to 7.319.

The assessment of weed cover scores in soybeans for both 2022 and 2023 presented in Table 3, explains distinct trends influenced by herbicide application timing and types. The Sequential application pre-emergence s-metolachlor + pendimethalin with post-emergence fluazifop-p-butyl or haloxyfop-p-ethyl showed the lowest weed cover scores, indicating superior weed control efficacy.

S-metolachlor + pendimethalin & fluazifop-pbutyl (PRE & POST) showed weed cover scores of 2.40 in 2022 and 2.10 in 2023 suggesting effective weed suppression. Pre-emergence herbicide applications particularly s-metolachlor + pendimethalin and s-metolachlor alone generally showed lower weed cover scores compared to post-emergence treatments. In 2022, s-metolachlor + pendimethalin (PRE) recorded a weed cover score of 5.70 while in 2023, it decreased to 4.80. Similarly, smetolachlor (PRE) showed weed cover scores of 6.53 in 2022 and 5.10 in 2023. While, postemergence herbicides fluazifop-p-butyl and haloxyfop-p-ethyl displayed relatively higher weed cover scores indicating less effective weed suppression. In 2022, fluazifop-p-butyl (POST) and haloxyfop-p-ethyl (POST) exhibited weed cover scores of 7.10 and 7.50, respectively, while in 2023, these scores decreased to 5.50 and 6.60. Additionally, two hand hoeing treatments displayed competitive weed cover scores, ranging from 5.27 to 4.30 in 2022 and 4.30 to 4.30 in 2023. Similarly, pre-emergence herbicide treatments such as



Figure 3. Comparative analysis of crop growth rate (CGR) under various weed management practices in 2022 and 2023

Treatments	Time of	Dose	Weeds cover score		Initial weed count before herbicides		Weed count after 15 days spray		Weed co 30 day	ount after s spray	Weed count after 45 days spray		Weeds d at harve	ry weight st kg ha ⁻¹
	application		2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023
S-Metolachlor + Pendimethalin	PRE	900 ml acre ⁻¹	5.70±0.06	4.80±0.09°	0.00±0.00 ^h	0.00±0.00 ^h	133.00±4.04⁵	98.00±4.06°	151.67±6.17₫	105.33±4.33°	154.33±4.33⁴	104.33±4.10de	1724.25±20.23°	1304.84±12.43ª
S-Metolachlor	PRE	800 ml acre ⁻¹	6.53±0.09°	5.10±0.06 ^d	0.00±0.00 ^h	0.00±0.00 ^h	155.33±5.24	112.00±4.09ª	173.67±5.24°	122.00±5.69ª	168.00±4.04°	116.33±2.03 ^{∞d}	2038.95±18.46ª	1449.27±16.90ª
Fluazifop-p- butyl	POST	800 ml acre ⁻¹	7.10±0.06	5.50±0.09°	324.33±6.17⁵	252.00±4.04°	217.00±4.09	188.67±3.76	202.67±3.76 ^b	155.33±5.24°	182.67±5.78 ^b	126.00±5.86 ^{bc}	2279.67±17.39°	1770.75±19.39°
Haloxyfop-p- ethyl	POST	350 ml acre ⁻¹	7.50±0.06 [±]	6.60±0.06⁵	345.67±7.13ª	273.00±4.04 [±]	231.00±4.17 [±]	204.00±4.93⁵	214.67±6.17⁵	178.33±5.78⁵	193.00±4.62 ^b	135.33±6.17⁵	2401.89±18.39⁵	1909.48±17.63⁵
S-Metolachlor + Pendimethalin & Fluazifop-p- butyl	PRE & POST	900 & 800 ml acre ⁻¹	2.40±0.09	2.10±0.06 ⁱ	147.00±4.049	119.00±4.049	81.67±6.17 ^h	63.00±4.049	56.33±4.33 ⁹	48.67±3.76 ^h	35.67±3.48 ^h	28.67±4.63 ^h	432.98±23.29 ⁱ	386.99±17.43 ⁱ
S-Metolachlor + Pendimethalin & Haloxyfop- p-ethyl	PRE & POST	900 & 350 ml acre ⁻¹	3.30±0.06 ⁱ	3.03±0.03 ⁱ	170.33±6.17 ^f	141.00±4.93'	96.33±3.28 ^g	77.00±4.04 ^f	70.67±4.63 ^f	63.67±4.63ª	48.67±3.76 ^{gh}	42.67±4.63 ⁹	562.95±14.40 ⁱ	503.17±12.42 ⁱ
S-Metolachlor & Fluazifop-p- butyl	PRE & POST	800 & 800 ml acre ⁻¹	4.25±0.03 [⊧]	3.60±0.06 ^h	210.00±4.04°	196.00±4.04ª	111.67±3.76 ^r	92.00±4.93°	77.33±3.76 ^{ef}	75.67±3.76 [%]	56.67±5.61 ⁹	51.00±5.86 ^{fg}	671.87±12.48 ^h	557.34±20.86 ^h
S-Metolachlor & Haloxyfop- p-ethyl	PRE & POST	800 & 350 ml acre ⁻¹	4.70±0.06 ^c	4.10±0.069	238.00±4.04d	217.00±4.04	117.00±6.43 ^f	98.00±4.12°	91.00±4.04°	79.33±5.49 ^f	71.67±4.33 ^f	64.00±4.93 ^f	804.91±7.77 ⁹	665.45±13.59 ^g
Weed free	-	-	-	-	331.33±6.17 [⊪]	282.33±6.17⁵	0.00±0.00 ⁱ	0.00±0.00 ^h	0.00±0.00 ^h	0.00±0.00 ⁱ	0.00±0.00 ⁱ	0.00±0.00 ⁱ	0.00±0.00 ^k	0.00±0.00 ^k
Weedy Check	-	-	9.10±0.06ª	8.30±0.06ª	323.33±5.24⁵	296.00±5.20ª	326.67±6.17⁵	301.33±4.33ª	329.00±4.04ª	308.00±4.04ª	329.00±5.29ª	309.33±5.24ª	3804.79±15.53ª	3569.86±17.94∘
Two hand hoeing	30 & 45 DAS	-	5.27±0.06 ^t	4.30±0.03 ^f	305.67±6.17°	245.00±4.04°	209.67±3.18°	188.33±4.63°	203.00±4.04 ^b	176.00±3.21⁵	118.33±4.10ª	92.00±4.93°	1548.80±15.34 ^f	1212.59±14.95 ^t
MS for treatment			19.6616**	14.7248	48616.6**	34049.3**	23600.5**	20905.3**	26434.6**	20887.8**	26750.7	20455.5**	3752177**	2940729**
LSD at 5%			0.1803	0.1500	14.636	11.841	12.099	9.1065	13.812	12.860	13.370	13.465	47.825	47.841

Table 3. Effect of herbicide application time on weeds density at different interval and weeds dry weight in soybean

s-metolachlor + pendimethalin and s-metolachlor alone generally resulted in lower weed counts and dry weights compared to post-emergence applications. Sequential application of pre-emergence smetolachlor + pendimethalin with post-emergence fluazifop-p-butyl or haloxyfop-p-ethyl showed the lowest weed counts and dry weights, indicating superior weed control efficacy. S-metolachlor + pendimethalin & fluazifop-p-butyl (PRE & POST) showed an initial weed count of 81.67 in 2022 decreasing to 63.00 in 2023, with corresponding dry weights of 432.98 and 386.99 kg·ha-1. In 2022, smetolachlor + pendimethalin (PRE) recorded an initial weed count of 133.00, which decreased to 98.00 after 15 days and further to 105.33 after 30 days. Similarly, in 2023, the initial weed count recorded from 0.00 to 4.80 after 45 days under the same treatment. While post-emergence herbicides fluazifop-p-butyl and haloxyfop-p-ethyl showed higher weed counts and dry weights showing less effective weed suppression. Fluazifop-p-butyl (POST) had an initial weed count of 324.33 in 2022 and 252.00 in 2023 with corresponding dry weights of 2279.67 and 1770.75 kg·ha-1, respectively. Additionally, two hand hoeing treatments displayed competitive results although with slightly higher weed counts and dry weights compared to certain herbicide treatments. At 45 DAS the two

hand hoeing showed a weed count of 118.33 and a dry weight of 1548.80 kg \cdot ha⁻¹ which decreased to 92.00 and 1212.59 kg \cdot ha⁻¹, respectively, in 2022 and 2023 (Table 3).

The results showed notable variations in soybean yield attributes influenced by herbicide application time. The sequential application of smetolachlor + pendimethalin and fluazifop-p-butyl applied PRE & POST consistently displayed the highest plant population in both years with values of 32.00 m⁻² in 2022 and 32.33 m⁻² in 2023. This showed approximately 14% increase in plant population compared to the lowest performing herbicide treatment, fluazifop-p-butyl applied POST, which showed plant populations of 27.00 m⁻² in 2022 and 27.67 m⁻² in 2023. Two hand hoeing resulted in plant populations of 31.00 m⁻² in both 2022 and 2023, showing approximately a 19% increase over the lowest herbicide treatment. In terms of days to flowering, s-metolachlor + pendimethalin applied PRE showed shortest duration during both years with 52.00 days in 2022 and 51.67 days in 2023. This showed approximately a 5% reduction in days to flowering compared to the herbicide treatment with the longest duration, s-metolachlor + haloxyfop-p-ethyl applied PRE & POST, which had flowering durations of 58.00 days in 2022 and 56.33 days in 2023. Two

hand hoeing at 30 & 45 DAS resulted in days to flowering of 50.67 days in 2022 and 50.00 days in 2023, showing a 14% decrease compared to the longest duration herbicide treatment. Regarding plant height, s-metolachlor + pendimethalin applied PRE led to the tallest plants in both years, with heights of 45.00 cm in 2022 and 47.00 cm in 2023. It showed the increase of 27% plant height as compared to the haloxyfop-p-ethyl applied as post which is 40.33 cm and 43.67 in 2022 and 2023 respectively. Whereas the hand hoeing showed 44 and 47.33 cm plant height in 2022 and 2023 respectively which is 19% increase then shortest herbicide treatment. Similarly, the sequential application of s-metolachlor + pendimethalin & fluazifop-p-butyl applied PRE & POST produced the higher number of pods-plant⁻¹ (42.60 in 2022 and 43.37 in 2023) seed pod-1 (3.23 in 2022 and 3.57 in 2023) seeds. plant-1 (120.11 in 2022 and 122.46 in 2023) (Table 4) 100 grain weight (11.49 g in 2022 and 11.72 g in 2023) Stover yield (3246.55 kg·ha⁻¹ in 2022 and 3431.66 kg·ha⁻¹ in 2023) biological yield (5093.39 kg·ha⁻¹ in 2022 and 5418.86 kg·ha⁻¹ in 2023) during both years. While, haloxyfop-pethyl applied POST showed the lowest number pods·plant⁻¹ (35.97 in 2022 and 35.57 in 2023) seed pod-1 (2.10 in 2022 and 2.43 in 2023) seeds plant⁻¹ (97.54 in 2022 and 98.5 in 2023) 100 grain weight (10.27 g in 2022 and 10.31 g in 2023) Stover yield (2785.92 kg·ha-1 in 2022

and 2903.77 kg·ha⁻¹ in 2023) biological yield (4304.88 kg·ha⁻¹ in 2022 and 4539.12 kg·ha⁻¹ in 2023) in both 2022 and 2023 (Table 5).

Whereas two hand hoeing showed 36% increase in number of pods then the lower herbicide treatment. Whereas the hand hoeing showed 3.02 and 3.03 seed per pods and 100-grain weight 11.00 and 11.15 grams at par with pre emergence herbicides in 2022 and 2023 respectively. While the hand hoeing showed 111.52 and 107.53 seeds per plant similar with post-emergence herbicide in 2022 and 2023 respectively. Furthermore, two hand hoeing treatments showed stover yields comparable to pre-emergence herbicide applications averaging 3255.36 kg·ha-1 in 2022 and 3345.21 kg·ha-1 in 2023. Additionally, they demonstrated biological yields comparable to herbicide applications with an average of 5005.68 kg·ha⁻¹ in 2022 and 5202.79 kg·ha⁻¹ in 2023. In terms of seed yield (kg·ha⁻¹) of soybeans for both years the Pre-emergence herbicide applications generally resulted in higher seed yields compared to post-emergence applications. Treatments with s-metolachlor + pendimethalin applied pre-emergence showed an average seed yield of 1646.58 kg·ha⁻¹ in 2022 and 1784.84 kg·ha⁻¹ in 2023, while pre-emergence s-metolachlor treatments showed 1612.57 kg·ha⁻¹ in 2022 and 1716.21 kg·ha-1 in 2023. Post-emergence herbicide applications fluazifop-p-butyl and haloxyfop-p-ethyl, resulted in lower seed yields, with an average of 1584.46 kg·ha⁻¹ in 2022 and 1656.51 kg·ha⁻¹ in

Table 4. Effect of herbicide application time on growth and yield attributes of soybean

Tractmente	Time of	n Dose	Plant pop	ulation m ⁻²	Days to flow	Days to flowering (days)		ight (cm)	Number of	Number of pods plant -1		Number of seeds pod -1		Number of seeds plant -1	
Treatments	applicatior		2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	
S-Metolachlor + Pendimethalin	PRE	900 ml acre ⁻¹	30.00±0.58 ^b	30.67±0.67 ^{bc}	52.00±0.88 ^{de}	51.67±0.33 ^{de}	45.00±0.58 ^b	47.00±0.88 ^b	38.07±0.38ef	39.53±0.55⁴	2.90±0.15°	2.87±0.09 ^{cd}	106.48±0.43°	105.58±0.55°	
S-Metolachlor	PRE	800 ml acre ⁻¹	27.67±0.88°	28.67±0.33de	53.00±0.58d	52.00±0.88d	43.33±0.33°	46.00±0.58 ^{bc}	37.07±0.30 [%]	37.40±0.68°	2.30±0.06 ^d	2.67±0.09 ^{de}	104.95±0.94°	101.46±0.44 ⁱ	
Fluazifop-p-butyl	POST	800 ml acre ⁻¹	27.00±0.58°	27.67±0.88ef	55.00±0.58°	53.00±0.58 ^{cd}	41.00±0.58d	44.67±0.33 ^{cd}	36.37±0.559	35.77±0.43ef	2.20±0.15 ^d	2.50±0.12°	99.43±0.69 ^f	100.77±0.69 ^{fg}	
Haloxyfop-p-ethyl	POST	350 ml acre ⁻¹	26.33±0.33°	26.67±0.88 ^f	55.33±0.88°	53.33±0.33 ^{bod}	40.33±0.33de	43.67±0.33de	35.97±0.359	35.57±0.61 ^f	2.10±0.06 ^d	2.43±0.09°	97.54±0.89 ^f	98.65±0.489	
S-Metolachlor + Pendimethalin & Fluazifop-p-butyl	PRE & POST	900 & 800 ml acre ⁻¹	32.00±0.58 ^{ab}	32.33±0.67 ^{ab}	56.00±0.58 ^{bc}	54.33±0.33∞	40.00±0.58 ^{de}	42.00±0.58 ^{fg}	42.60±0.51ab	43.37±0.28ª	3.23±0.09⁵	3.57±0.09 ^{ab}	120.11±1.00 ^b	122.46±0.62 ^b	
S-Metolachlor + Pendimethalin & Haloxyfop-p-ethyl	PRE & POST	900 & 350 ml acre ⁻¹	32.00±0.58ªb	32.00±0.58ab	57.00±0.58ª	55.00±0.58ab	39.00±0.58ef	40.33±0.33 ^h	41.50±0.61°	43.17±0.20 ^{ab}	3.13±0.12 [∞]	3.37±0.03⁵	118.22±0.83 ^b	118.67±0.77°	
S-Metolachlor & Fluazifop-p-butyl	PRE & POST	800 & 800 ml acre ⁻¹	31.33±0.88 ^{⊪b}	31.67±0.33ªbc	56.33±0.33 ^{bc}	54.00±0.58 ^{bc}	41.33±0.33 ^d	43.00±0.58 ^{ef}	40.00±0.25 ^d	41.57±0.58 ^{bc}	3.03±0.12 ^{bc}	3.10±0.06°	115.63±0.43°	112.47±0.79 ^d	
S-Metolachlor & Haloxyfop-p-ethyl	PRE & POST	800 & 350 ml acre ⁻¹	31.00±0.58 ^{ab}	30.00±0.58 ^{cd}	58.00±0.58ª	56.33±0.88ª	38.33±0.33 ^{fg}	41.00±0.58 ^{gh}	39.47±0.66 ^{de}	40.60±0.75 ^{od}	3.00±0.10 ^{bc}	3.00±0.06°	112.10±0.70 ^d	114.76±0.58 ^d	
Weed free	-	-	32.67±0.88ª	32.67±0.33ª	49.67±0.33 ^f	48.67±0.33 ^f	48.00±0.58ª	50.00±0.58ª	43.40±0.62ª	43.93±0.82ª	3.63±0.09ª	3.70±0.06ª	126.81±0.69ª	130.74±0.60ª	
Weedy check	-	-	22.33±0.88d	23.33±0.889	51.67±0.33 ^{de}	49.00±0.58 ^f	37.00±0.589	38.33±0.33 ⁱ	29.63±0.26 ^h	31.87±0.339	2.03±0.12 ^d	2.07±0.09 ^f	68.31±0.69 ^g	66.22±1.82 ^h	
Two hand hoeing	30 & 45 DAS	-	31.00±0.58ªb	31.00±0.58abc	50.67±0.33ef	50.00±0.58ef	44.00±0.58 ^{bc}	47.33±0.33 ^b	40.50±0.47 [∞]	43.37±0.62ª	3.00±0.06 ^{bc}	3.03±0.09°	111.52±0.61ª	107.53±0.56°	
MS for treatment			30.4545**	24.7636**	23.2545**	18.4909**	31.3394**	36.0545**	44.6190**	48.0982**	0.84618**	0.74497**	737.260**	849.917**	
LSD at 5%			2.1236	1.9487	1.6640	1.6719	1.5434	1.4705	1.4052	1.7068	0.3215	0.2385	2.2921	2.4377	

Tractmente	Time of	Daga	100 grain v		weight (g) Seed yield		Stover yield (kg ha -1)		Biological yield (kg ha -1)		Harvest index (%)	
Treatments	application	Dose	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023
S-Metolachlor + Pendimethalin	PRE	900 ml acre-1	10.93±0.06°	11.02±0.03ef	1646.58±5.84 ^f	1784.84±7.57	2912.39±5.11ª	3033.73±5.21	4558.97±10.93	4818.57±11.65 ^t	36.12±0.04 ^{de}	37.04±0.08⁵
S-Metolachlor	PRE	800 ml acre-1	10.88±0.08 ^e	10.84±0.04 ^f	1612.57±5.529	1716.21±7.18 ⁱ	2976.86±6.73	3094.07±6.61	4589.43±10.38 ^f	4810.28±11.68 ^f	35.14±0.07 ^{fg}	35.68±0.09 ^g
Fluazifop-p-butyl	POST	800 ml acre-1	10.31±0.06 ^f	10.46±0.10 ^g	1584.46±6.64 ^h	1656.51±5.51	2815.99±6.67 ⁺	2955.69±5.79	4400.45±11.47º	4612.21±11.30º	36.01±0.08°	35.92±0.03 ^f
Haloxyfop-p-ethyl	POST	350 ml acre-1	10.27±0.09 ^f	10.31±0.12 ^g	1518.95±7.77 ⁱ	1635.42±4.98	2785.92±6.98	2903.70±5.84 ⁺	4304.88±14.75 ^h	4539.12±10.82 [±]	35.28±0.06 ^f	36.03±0.02 ^f
S-Metolachlor + Pendimethalin & Fluazifop-p-butyl	PRE & POST	900 & 800 ml acre ^{.1}	11.49±0.05⁵	11.72±0.04⁵	1846.83±6.41⁵	1987.21±5.59	93246.55±4.99	3431.66±6.35	5093.39±11.32⁵	5418.86±11.90 ^b	36.26±0.05 ^d	36.67±0.02°
S-Metolachlor + Pendimethalin & Haloxyfop-p-ethyl	PRE & POST	900 & 350 ml acre ⁻¹	11.38±0.10⁵	11.69±0.10⁵	1804.58±6.39°	1963.83±5.80	3203.71±7.86 [±]	3398.69±7.19	5008.29±12.14	5362.53±12.99	36.03±0.08°	36.62±0.02 [∞]
S-Metolachlor & Fluazifop-p-butyl	PRE & POST	800 & 800 ml acre ⁻¹	11.23±0.08°	11.43±0.07°	1784.42±6.07₫	1924.26±7.29	3028.49±6.84	3386.69±6.67	4812.91±12.89ª	5310.96±11.99ª	37.08±0.03⁵	36.23±0.08°
S-Metolachlor & Haloxyfop-p-ethyl	PRE & POST	800 & 350 ml acre ⁻¹	11.14±0.09 ^{cd}	11.31±0.07 [∞]	1753.75±6.11°	1895.51±6.31	3007.93±8.11ª	3303.71±5.20	4761.67±14.21⁰	5199.22±9.88°	36.83±0.02°	36.46±0.07 ^d
Weed free	-	-	11.99±0.08ª	12.04±0.04ª	2085.29±6.43°	2141.20±7.11	3165.11±7.22	3442.40±5.98	5250.41±11.43ª	5583.60±11.66ª	39.72±0.07ª	38.35±0.06ª
Weedy Check	-	-	9.42±0.119	9.73±0.05 ^h	923.36±5.50 ⁱ	891.31±4.62 ^k	2036.62±6.94	2013.35±6.32	2959.98±12.41 ⁱ	2904.67±9.52	31.19±0.06 ^h	30.69±0.10 ^h
Two hand hoeing	30 & 45 DAS	-	11.00±0.05 ^{de}	11.15±0.04 ^{de}	1750.32±6.95°	1857.58±4.68	3255.36±7.24ª	3345.21±5.34	5005.68±12.54°	5202.79±10.02⁵	34.97±0.079	35.70±0.029
MS for treatment			1.46234**	1.42743**	251861**	322778**	354782**	522269**	1165693**	1652385**	12.2966**	10.8317**
LSD at 5%			0.1427	0.1921	18.582	18.951	18.857	18.548	35.438	34.686	0.1702	0.1861

Table 5. Effect of herbicide application time on growth and yield attributes of soybean

2023 for fluazifop-p-butyl and 1518.95 kg·ha⁻¹ in 2022 and 1635.42 kg·ha⁻¹ in 2023 for Haloxyfopp-ethyl. The sequential application of pre-emergence s-metolachlor + pendimethalin with postemergence fluazifop-p-butyl or haloxyfop-p-ethyl showed higher seed yield showing a substantial increase compared to sole pre-emergence applications. Similarly, two hand hoeing treatments showed seed yield comparable to pre-emergence herbicide applications with an average of 1750.32 kg·ha⁻¹ in 2022 and 1857.58 kg·ha-1 in 2023. Furthermore, seed yield, treatments involving s-metolachlor + pendimethalin & fluazifop-p-butyl applied PRE & POST consistently outperformed than other herbicide treatments, yielding the highest values across both years. In 2022, this treatment yielded approximately a 100% increase in seed yield compared to the lowest performing herbicide treatment, fluazifop-p-butyl applied POST, and in 2023, it yielded approximately a 123% increase. Two hand hoeing at 30 & 45 DAS resulted in approximately a 90% increase in seed yield compared to the lowest herbicide treatment. While the pre-emergence application of s-metolachlor + pendimethalin showed harvest index of 36.12% in 2022 and 37.04% in 2023, showing an increase compared to other herbicide treatments. Similarly, the sequential application of s-metolachlor + pendimethalin with post-emergence herbicides like fluazifop-p-butyl or haloxyfop-p-ethyl demonstrated competitive harvest indices, indicating efficient resource allocation towards seed production. Pre-emergence application of smetolachlor alone resulted in a slightly lower harvest index compared to combined treatments but still showed respectable values of 35.14% in 2022 and 35.68% in 2023. Post-emergence herbicide applications generally showed comparable harvest indices, with fluazifop-p-butyl showing 36.01% in 2022 and 35.92% in 2023, and haloxyfop-p-ethyl showing 35.28% in 2022 and 36.03% in 2023. Notably, weed-free conditions significantly boosted the harvest index, reaching 39.72% in 2022 and 38.35% in 2023 (Table 5).

The evaluation of protein content, oil content, and oil yield in soybeans during both 2022 and 2023, as outlined in Table 6 among the herbicides, the sequential application of s-metolachlor + pendimethalin and fluazifop-p-butyl applied pre-emergence and post-emergence showed competitive values of protein content and oil content. Specifically, this treatment combination showed higher protein content (35.78% in 2022 and 36.97% in 2023), oil content (20.33% in 2022 and 20.90% in 2023), and oil yield (386.96 kg·ha⁻¹ in 2022 and 402.08 kg·ha⁻¹ in 2023) compared to other herbicide treatments. while, haloxyfop-p-ethyl applied post-emergence showed relatively lower values for protein content (33.51% in 2022 and 34.16% in 2023), oil content (18.73% in 2022 and 18.35% in 2023) and oil yield (285.55 kg·ha⁻¹ in 2022 and 298.03 kg ha⁻¹ in 2023). Additionally, s-metolachlor + pendimethalin and fluazifop-p-butyl, as well as s-metolachlor +

Tractmente	Time of	Deee	Protein	content	Oil co	ontent	Oil yield Kg ha-1		
Treatments	application	Dose	2022	2023	2022	2023	2022	2023	
S-Metolachlor + Pendimethalin	PRE	900 ml acre ⁻¹	34.68±0.06 ^d	35.77±0.12°	18.88±0.06 ^f	18.92±0.03 ^g	308.85±1.04 ^f	335.71±1.39 ^f	
S-Metolachlor	PRE	800 ml acre ⁻¹	34.26±0.07°	35.40±0.13 ^f	18.57±0.05 ⁹	18.76±0.04 ^g	297.45±1.80 ⁹	320.00±1.98 ⁹	
Fluazifop-p-butyl	POST	800 ml acre ⁻¹	33.26±0.07 ^f	34.89±0.06 ^g	18.34±0.08 ^h	18.53±0.05 ^h	288.56±1.13 ^h	304.88±1.58 ^h	
Haloxyfop-p-ethyl	POST	350 ml acre ⁻¹	32.86±0.08 ^g	34.16±0.08 ^h	18.11±0.06 ⁱ	18.35±0.05 ^h	273.07±0.51 ⁱ	298.03±0.13 ⁱ	
S-Metolachlor + Pendimethalin & Fluazifop-p-butyl	PRE & POST	900 & 800 ml acre ⁻¹	35.86±0.06 ^b	36.97±0.04 ^b	20.23±0.07⁵	20.33±0.04 ^b	371.53±0.13 ^b	402.08±1.88 ^b	
S-Metolachlor + Pendimethalin & Haloxyfop-p-ethyl	PRE & POST	900 & 350 ml acre ⁻¹	35.69±0.07⁵	36.56±0.08°	19.88±0.05°	20.11±0.06°	356.80±1.36°	392.99±2.28°	
S-Metolachlor & Fluazifop-p-butyl	PRE & POST	800 & 800 ml acre ⁻¹	35.36±0.08°	36.26±0.08d	19.34±0.07°	19.56±0.10°	343.07±1.43 ^d	374.46±3.16 ^d	
S-Metolachlor & Haloxyfop-p- ethyl	PRE & POST	800 & 350 ml acre ⁻¹	35.15±0.07℃	36.13±0.07 ^d	19.16±0.06°	19.32±0.06 ^f	334.04±0.99°	364.15±1.97°	
Weed free	-	-	37.15±0.08ª	37.73±0.09ª	20.74±0.08ª	20.90±0.06ª	430.56±2.41ª	445.46±2.37ª	
Weedy check	-	-	31.37±0.09 ^h	32.50±0.10 ⁱ	17.22±0.06 ^j	17.73±0.10 ⁱ	156.97±0.80 ^j	156.07±0.97 ^j	
Two hand hoeing	30 & 45 DAS	-	34.86±0.08d	35.86±0.09°	19.66±0.06d	19.76±0.05₫	342.17±1.99 ^d	364.97±0.79°	
MS for treatment			7.69014**	6.09742**	3.11852**	2.68537**	14349.2**	17216.9**	
LSD at 5%			0.2144	0.2609	0.1936	0.1820	4.1353	5.7296	

Table 6. Effect of herbicide application time on protein content, oil content and oil yield of soybean

pendimethalin and haloxyfop-p-ethyl showed notable performance comparable to the above combination. Furthermore, two hand hoeing treatment showed similar to certain herbicide treatments, with protein content averaging at 34.86% in 2022 and 35.86% in 2023, oil content averaging at 19.66% in 2022 and 19.76% in 2023 and oil yield averaging at 342.17 kg ha⁻¹ in 2022 and 364.97 kg ha⁻¹ in 2023.

WCP showed various trends influenced by herbicide application timing and types during both 2022 and 2023. The sequential application of pre-emergence s-metolachlor + pendimethalin with post-emergence fluazifop-p-butyl or haloxyfop-p-ethyl demonstrated the highest weed control percentages ranging from approximately 44.59% to 75.65% at 45 days after sowing (DAS). While, sole post-emergence herbicides fluazifop-p-butyl and haloxyfop-pethyl showed lower WCP ranging from approximately 33.09% to 44.08% at 45 DAS. Notably, the weed-free condition consistently achieved 100% weed control across all intervals, while the weedy check showed negative percentages indicating increased weed infestation. Two hand hoeing treatments displayed moderate WCP ranging from approximately 31.38% to 61.28%



Figure 4. Effectiveness of weed control strategies measured by weed control percentage (WCP) at different growth stages in 2022 and 2023



Figure 5. Effectiveness of weed control strategies measured by weed persistence index (WPI) at different growth stages in 2022 and 2023

at 45 DAS showing their effectiveness in controlling weeds but with lower efficacy compared to certain herbicide treatments (Fig. 4). Similarly, WPI in soybeans for both 2022 and 2023, as depicted in Figure 5, that pre-emergence herbicide including s-metolachlor + pendimethalin and s-metolachlor alone, consistently showed higher WPI values compared to post-emergence applications, showing better persistence in weed control. Specifically, pre-emergence treatments in 2023 demonstrated WPI values ranging from approximately 1.071 to 1.127 at 15 DAS, while those in 2022 ranged from approximately 0.969 to 1.130. In contrast, post-emergence herbicides fluazifop-p-butyl and haloxyfop-p-ethyl displayed lower WPI values, ranging from approximately 0.790 to 1.227 at 15 DAS in 2023 and from approximately 0.893 to 1.082 in 2022 showing a reduced ability to maintain weed control over time. Notably, the weed-free condition consistently achieved a WPI of 0.000 across all intervals in both years indicating complete weed suppression, while the weedy check consistently scored a WPI of 1.000, indicating no weed control. Two hand hoeing treatments showed moderate WPI values, ranging from approximately 0.544 to 1.148 at 45 DAS in 2023 and from approximately 0.634 to 1.134 in 2022, indicating effective but less persistent weed control compared to certain herbicide treatments.

While evaluation of WCE, WI, WMI, and AMI, HEI in soybeans across both 2022 and 2023, as depicted in Figure 6, 7, 8, 9, and 10, highlights the varied impacts of herbicide application timing and types on weed and agronomic

management. The sequential application of preemergence s-metolachlor + pendimethalin with post-emergence fluazifop-p-butyl or haloxyfopp-ethyl showed the highest WCE and HEI during both years, indicating their effectiveness in weed and herbicide management. S-metolachlor + pendimethalin & fluazifop-p-butyl (PRE & POST) in 2022 had WCE of 88.62%, WI of 11.43%, HEI of 8.83, WMI of 1.13, and AMI of 0.38, while in 2023, it displayed WCE of 89.16%, WI of 7.19%, HEI of 11.38, WMI of 1.38, and AMI of 0.38.

While in sole application of pre-emergence herbicide notably s-metolachlor + pendimethalin and s-metolachlor alone generally showed higher WCE and lower WI compared to post-emergence applications showing better weed control efficiency and reduced weed indices. Specifically, pre-emergence treatments consistently showed WCE values ranging from approximately 46.41% to 54.68% in 2022 and from 59.40% to 63.44% in 2023, with corresponding WI values ranging from approximately 16.64 to 22.67 in 2022 and from 16.64 to 19.84 in 2023. S-metolachlor + pendimethalin (PRE) in 2022 showed WCE of 54.68%, WI of 21.04%, HEI of 1.73, WMI of 1.43, and AMI of 0.43, while in 2023, it showed WCE of 63.44%, WI of 16.64%, HEI of 2.74, WMI of 1.58, and AMI of 0.58. Conversely, post-emergence herbicides like fluazifop-p-butyl and haloxyfopp-ethyl displayed relatively lower WCE values and higher WI values. In 2022, fluazifop-p-butyl (POST) had WCE of 40.08%, WI of 24.02%, HEI of 1.20, WMI of 1.79, and AMI of 0.79, while in 2023, it showed WCE of 50.40%, WI of 22.63%, HEI of 1.73, WMI of 1.70, and AMI of 0.70.



Figure 6. Effectiveness of weed control strategies measured by weed control efficiency (WCE) in 2022 and 2023



Figure 7. Effectiveness of weed control strategies measured by weed index (WI) in 2022 and 2023

Haloxyfop-p-ethyl (POST) in 2022 showed WCE of 36.87%, WI of 27.16%, HEI of 1.02, WMI of 1.75, and AMI of 0.75, while in 2023, it exhibited WCE of 46.51%, WI of 23.62%, HEI of 1.56, WMI of 1.80, and AMI of 0.80. However, it was worth noting that two hand hoeing treatments

displayed competitive WCE and AMI, underscoring their potential role in integrated weed management strategies. Two hand hoeing (30 & 45 DAS) in 2022 showed WCE of 59.29%, WI of 16.06%, HEI of 2.20, WMI of 1.51, and AMI of 0.51, while in 2023, it showed WCE of 66.03%,



Figure 8. Effectiveness of weed control strategies measured by weed management index (WMI) in 2022 and 2023



Figure 9. Effectiveness of weed control strategies measured by agronomic management index (AMI) in 2022 and 2023

WI of 13.25%, HEI of 3.19, WMI of 1.64, and AMI of 0.64. The Chord diagrams in Figure 11 for the years 2022 and 2023 illustrate the intricate relationships between various weed attributes and soybean growth, yield, and quality parameters under different herbicide application timings. The diagrams depict strong connections between the sequential application of s-metolachlor + pendimethalin (PRE) followed by fluazifop-p-butyl (POST) (T5) and key growth parameters such as crop growth rate (CGR), leaf area index (LAI), and cumulative leaf area duration (C-LAD). This



Figure 10. Effectiveness of weed control strategies measured by herbicide efficiency index (HEI) in 2022 and 2023

treatment also shows a significant reduction in weed density at 15, 30, and 45 days after spray, as well as improvements in seed yield (SY), stover yield (STY), and biological yield (BY). These results showed the importance of sequential application of pre and post-emergence herbicides are crucial for higher soybean growth, quality, yield and effective weed management.

The Pearson Correlation (Fig. 12) showed the relationship between weeds parameters and soybean growth, yield and quality parameters under pre and post emergence herbicide applications. Soybean yield and other growth attributes including total dry matter, crop growth rate, leaf area index and cumulative leaf area duration showed as dark red which is strong positive correlations in both years which mean the effective weed management for higher soybean productivity. Whereas the weeds attributes including weeds density at different intervals and weed dry weight showed dark blue which mean the strong negative correlations between soybean yield and yield components. It suggested that increased weed densities have bad impact on soybean growth yield and quality. While the weed control efficiency and herbicide efficiency index showed positive correlation with yield attributes which highlight the importance of timely application herbicide in weed management for enhancing crop yield. On the other hand, quality parameters including protein content and oil content showed positive correlation with growth parameters and negative correlation with weed attributes which mean effective weed management not only enhance the yield of soybean it also improved the quality of soybean. This correlation showed the role of integrated weed management for enhancing soybean growth, quality and yield.

The clustered heatmap (Fig. 13) showed visual representation of relationship between weed parameters and soybean growth, yield and quality parameters during both years. In heatmap different colour intensities with different cells showed the degree of association between different parameters. Weed free and weedy check clusters clearly showed their impact on weed parameters and soybean growth yield and quality. The application of sole s-metolachlor + pendimethalin (T1) and in sequential application with post emergence herbicides (T5 and T6) showed significant effect on growth parameters including leaf area index, net assimilation rate and crop vigor score which is presented by the darker colors. Higher weed control percentage and lower weed densities at different intervals were strongly correlated with each other. Whereas the sole application of post emergence herbicides (T3 and T4) and hand hoeing (T11) showed various effects and have different impacts on weed control and soybean



Figure 11. Chord diagram of weeds attributes and soybean growth, yield, and quality parameters under different herbicides time of application during 2022 and 2023. F-TDM (final total dry matter), CGR (crop growth rate), LAI (leaf area index) C-LAD (commutative leaf area duration), NAR (net assimilation rate), CVS (crop vigor score), PP (plant population) DF (days to flowering), PH (plant height), NPP (number of pods per plant), NSP (number of seeds per pod), SP (number of seeds per plant), 100-GW (100 grains weight) SY (seed yield) STY (stover yield) BY (biological yield) HI (harvest index), WCS (weed cover score), IWD (initial weed density),WD-15 (weeds density after 15 days of spray), WD-30 (weeds density after 30 days of spray), WD-45 (weeds density after 45 days of spray), WDW (weeds dry weight), WCP-45 (weed control percentage at 45-das), WPI-45 (weed management index), AMI (agronomic management index), PC (protein content), OC (oil content), OY (oil yield). Whereas, T1 (S-Metolachlor + Pendimethalin-PRE & Fluazifop-p-butyl-POST), T6 (S-Metolachlor + Pendimethalin-PRE & Fluazifop-p-butyl-POST), T6 (S-Metolachlor-PRE & Haloxyfop-p-ethyl-POST), T7 (S-Metolachlor-PRE & Fluazifop-p-butyl-POST), T8 (S-Metolachlor-PRE & Haloxyfop-p-ethyl-POST), T9 (Weed free), T10 (Weedy Check), T11 (Two hand hoeing)



* p<=0.05

Figure 12. Pearson correlation of weeds attributes and soybean growth, yield, and quality parameters under different herbicides time of application during 2022 and 2023. F-TDM (final total dry matter), CGR (crop growth rate), LAI (leaf area index) C-LAD (commutative leaf area duration), NAR (net assimilation rate), CVS (crop vigor score), PP (plant population) DF (days to flowering), PH (plant height), NPP (number of pods per plant), NSP (number of seeds per pod), SP (number of seeds per plant), 100-GW (100 grains weight) SY (seed yield) STY (stover yield) BY (biological yield) HI (harvest index), WCS (weed cover score), IWD (initial weed density),WD-15 (weeds density after 15 days of spray), WD-30 (weeds density after 30 days of spray), WD-45 (weed gersistence index at 45 -das), WI (weed index), WCE (weed control efficiency), HEI (herbicide efficiency index), WMI (weed management index), AMI (agronomic management index), PC (protein content), OC (oil content), OY (oil yield)

growth. The different pattern of heatmap showed the importance of sequential application of herbicides for higher soybean growth, quality and yield. The Principal component analysis (Fig. 14) showed the visual representation of relationship between weeds and soybean growth, yield and quality parameters during 2022 and 2023. In both years, the PC1 showed the majority of variance 84.3% and 83.3% in 2022 and 2023 respectively, while the PC2 contribute in smaller portion which in 7.4%



Figure. 13. Clustered heatmap of weeds attributes and soybean growth, yield, and quality parameters under different herbicides time of application during 2022 and 2023. F-TDM (final total dry matter), CGR (crop growth rate), LAI (leaf area index) C-LAD (commutative leaf area duration), NAR (net assimilation rate), CVS (crop vigor score), PP (plant population) DF (days to flowering), PH (plant height), NPP (number of pods per plant), NSP (number of seeds per pod), SP (number of seeds per plant), 100-GW (100 grains weight) SY (seed yield) STY (stover yield) BY (biological yield) HI (harvest index), WCS (weed cover score), IWD (initial weed density), WD-15 (weeds density after 15 days of spray), WD-30 (weeds density after 30 days of spray), WD-45 (weed density after 45 days of spray), WDW (weeds dry weight), WCP-45 (weed control percentage at 45-das), WPI-45 (weed management index), AMI (agronomic management index), PC (protein content), OC (oil content), OY (oil yield). Whereas, T1 (S-Metolachlor + Pendimethalin-PRE), T2 (S-Metolachlor-PRE), T3 (Fluazifop-p-butyl-POST), T4 (Haloxyfop-p-ethyl-POST), T5 (S-Metolachlor + Pendimethalin-PRE & Fluazifop-p-butyl-POST), T6 (S-Metolachlor + Pendimethalin-PRE & Fluazifop-p-butyl-POST), T6 (S-Metolachlor + Pendimethalin-PRE & Fluazifop-p-butyl-POST), T8 (S-Metolachlor-PRE & Haloxyfop-p-ethyl-POST), T7 (Weed free), T10 (Weedy Check), T11 (Two hand hoeing)

in both years. All the important growth and yield parameters including total dry matter, crop growth rate, leaf area index and seed yield were clustered and showed the strong positive correlation and linked with s-metolachlor & fluazifop-p-butyl (T7), s-metolachlor & haloxyfop-p-ethyl (T8) and weed free (T9). Whereas the s-metolachlor + pendimethalin (T1), s-metolachlor (T2) and fluazifopp-butyl (T3) were linked with lower weed control parameters including weeds density and weeds dry weight which means less effective weed control. The higher growth and yield parmetrs are linked



Figure 14. Principal component analysis (PCA) of weeds attributes and soybean growth, yield, and quality parameters under different herbicides time of application during 2022 and 2023. F-TDM (final total dry matter), CGR (crop growth rate), LAI (leaf area index) C-LAD (commutative leaf area duration), NAR (net assimilation rate), CVS (crop vigor score), PP (plant population) DF (days to flowering), PH (plant height), NPP (number of pods per plant), NSP (number of seeds per pod), SP (number of seeds per plant), 100-GW (100 grains weight) SY (seed yield) STY (stover yield) BY (biological yield) HI (harvest index), WCS (weed cover score), IWD (initial weed density), WD-15 (weeds density after 15 days of spray), WD-30 (weeds density after 30 days of spray), WD-45 (weed gensistence index at 45 -das), WI (weed index), WCE (weed control efficiency), HEI (herbicide efficiency index), WMI (weed management index), AMI (agronomic management index), PC (protein content), OC (oil content), OY (oil yield). Whereas, T1 (S-Metolachlor + Pendimethalin-PRE & Fluazifop-p-butyl-POST), T6 (S-Metolachlor + Pendimethalin-PRE & Haloxyfop-p-ethyl-POST), T7 (S-Metolachlor-PRE & Fluazifop-p-butyl-POST), T8 (S-Metolachlor-PRE & Haloxyfop-p-ethyl-POST), T9 (Weed free), T10 (Weedy Check), T11 (Two hand hoeing)

with weed free (T9) treatment which shows effective weed control. The biplot showed the clear difference between effective herbicide treatments and their effects on soybean parameters in which well managed treatment showed the higher yield and quality attributes compared to poorly weed control like weedy check.

DISCUSSION

The research findings found from the two-year study on pre and post emergence herbicides and two hand hoeing for effective weed control and higher soybean growth, yield and quality. These herbicides treatments showed clearly impact on weed infestation among different weed species and soybean growth, yield and quality. During both years, there was different level of infestation of broadleaf weeds, grasses and sedges. This variation showed the dynamic nature of weed population and their response to both environmental circumstances and management strategies. Tribulus terrestris L. had high infestation levels among broadleaf weeds and showed higher competitive adaptability and capacity to compete in soybean fields (Menalled et al., 2001). Convolvulus arvensis L. showed a comparable increase in infestation from moderate to high, showing the challenges which weed species poses. On the other hand, several species such as Parthenium hysterophorus L. and Xanthium strumarium L., maintained minimal to undetectable infection levels, showing their vulnerability to control measures. Regarding grasses, Cynodon dactylon L. showed a significant increase in infestation levels, showed the need for efficient grass weed control methods. On the other hand, low infestation levels of Phalaris minor Retz. and Paspalum distichum (L) showed their minimal effect on soybean productivity (Singh et al., 2014b). Cyperus difformis showed a notable rise in infestation among sedges, highlighting the difficulties in managing sedge weeds in soybean fields. Daramola et al. (2019) reported that rainfall has a major impact on the distribution of weed species and their degree of competition within a weed community.

The weed cover scores, weed density and weed dry weight were significantly reduced by sequential application of pre-emergence s-metolachlor + pendimethalin with post-emergence fluazifop-p-butyl herbicides. These results were in line with previous studies showed the effectiveness of integrated weed management approaches combining pre and post-emergence herbicides for reducing weed competition and higher soybean growth (Daramola, 2020; Singh et al., 2014b). The sequential application of pre-emergence and post-emergence herbicide showed that pre-emergence herbicides target weed seeds before germination which prevent weeds germination which leads to lower competition with soybean (Ezebuiro et al., 2021; Rupareliya et al., 2020). For preventing weed seed germination and early weed growth the s-metolachlor and pendimethalin were used as pre emergence herbicides. S-metolachlor inhibits the cell division and elongation that target the long chain fatty acids synthesis which are very important for the integrity of cell membrane

of seedlings. Whereas the pendimethalin acted as inhibition of microtubule formation which is important cell division which leads to prevent the weed growth and seedling (Walsh et al., 2004). When the s-metolachlor + pendimethalin were applied in combination they target the synthesis of fatty acid and cell division process which provide comprehensive control of broad spectrum weeds. This dual action effectively prevents the weed seedling from emergence which reduced the competition for the resources with soybean plant. It was showed that the s-metolachlor with pendimethalin effectively reduced the weed density and biomass leads to higher soybean yield (Sirisha et al., 2020). Post emergence herbicides target the specific component Photosystem II to effect the photosynthesis system of weed plant in which it disturbs the flow of electrons and evolution of oxygen which reduced the ATPs which are important for biochemical reactions. It also disturbs the mitochondria and chloroplast by inhibiting the oxidative and photophosphorylation pathways which effect the photosynthesis and respiration system of weeds (Meloni et al., 2022). On the other hand, post emergence herbicide fluazifopp-butyl target the grass weeds by inhibiting the enzyme acetyl-CoA carboxylase (ACCase) which are important for biosynthesis of fatty acid. This inhibition disturbs the production of lipid which are important for the formation of cell membrane and cause of wilting, chlorosis and necrosis in treated plants which leads to weed death (Luo and Matsumoto, 2002; Dias et al., 2017). Hand hoeing was also effective weed control and good alternative to chemical weed control especially when applied at critical growth stage in soybean (Gohil, 2015; Patil et al., 2019). The WCP, WPI, WCE, WI, HEI, WMI and AMI also support the effectiveness of the herbicides treatment in soybean field. The higher WCP, WPI, WCE and lower WI was showed in pre-emergence herbicides as compared to the post emergence herbicides which means pre emergence showed good weed control (Singh et al., 2014b). While the sequential application of s-metolachlor + pendimethalin as pre then fluazifop-p-butyl as post showed the highest WCP, WPI, WCE, HEI and lowest WI showing their higher effectiveness on weed germination and their growth throughout the season (Singh et al., 2014a). So, the sequential application of herbicides increased the weed suppression and reduced the development of herbicide resistant weed in soybean field (Das et al., 2016). Additionally, the

good WCE and AMI showed that hand hoeing was also the best alternative of herbicides weed management to control the weeds in soybean field (Singh et al., 2018; Kumar et al., 2019).

Growth parameters such as crop vigor score, total dry matter (TDM), leaf area index (LAI), and crop growth rate (CGR), leaf area duration (LAD), and net assimilation rate (NAR) were recorded higher where sequential application of pre-emergence s-metolachlor + pendimethalin with post-emergence fluazifop-p-butyl herbicides were applied during both years (Daramola, 2020). S-metolachlor inhibit the long-chain fatty acid synthesis while pendimethalin inhibits microtubule formation both effectively minimize weed competition during critical growth stages in soybean (Ghadiya et al., 2024). Whereas fluazifopp-butyl targeted ACCase in grass weeds which disturbs fatty acid biosynthesis then leads to weed death and crop has uninterrupted access to resources (Rani and Venkateswarlu, 2021). This sequential application enhanced LAI and LAD which mean providing greater photosynthetic area to crop plant leading to higher crop growth rate and total dry matter. Good weed management practices improve the net assimilation rate by reducing competition allowing plant to assimilate nutrients more efficiently and higher growth rate (Hamza and Soliman, 2011). These results showed that sequential application of pre and post-emergence herbicides can effectively suppress weed competition and increase soybean vigor. While the sole application of post-emergence herbicides showed lower vigor scores which means limited efficacy in weed control and crop growth (Khaliq et al., 2012). The cumulative LAD showed the consistent impact of herbicide on soybean leaf area development. The sequential application of s-metolachlor + pendimethalin and fluazifop-pbutyl applied pre and post-emergence showed longer leaf area development resulted higher LAD compared with sole application of pre or post-emergence herbicides. Hand hoeing also showed comparable effectiveness in enhancing leaf area development which is a good alternative practice of weed management (Ezebuiro et al., 2021). The results of NAR showed the positive effects of herbicide applications on soybean assimilation rates. Sequential application of smetolachlor + pendimethalin with fluazifop-pbutyl continuously showed higher NAR which means their effectiveness enhancing assimilation rates and soybean crop growth (Ezebuiro et al.,

2021b). While the sole application of post-emergence herbicides and weedy check treatment showed lower assimilation rates highlighting the unfavorable effects of weed competition on soybean productivity. The application timing of herbicides has the significant effects on leaf area index of soybean plant. The treatments in which both the pre emergence herbicide then post emergence herbicide were applied they showed the early leaf area development which present their effectiveness for reducing weed crop competition and enhancing the soybean growth. While post emergence herbicides showed slower leaf area expansion which means their limited efficacy in early weed management (Rupareliya et al., 2020). Whereas the total dry matter accumulation further showed importance of sequential application of herbicides in enhancing soybean biomass production. The application of s-metolachlor + pendimethalin with fluazifop-p-butyl showed high total dry matter which means these treatments were best suited for the weed control and soybean growth and biomass accumulation. While the sole application of post emergence herbicides showed lower total dry matter which means this treatment was not good in early weed control which leads to the lower biomass accumulation (Rupareliya et al., 2020).

Regarding soybean yield attributes the sequential application of pre-emergence s-metolachlor + pendimethalin with post-emergence fluazifop-p-butyl herbicides achieved significantly higher plant population, days to flowering, plant height, number of pods plant⁻¹, number of seeds pod⁻¹, number of seeds plant⁻¹, 100 grain weight, seed yield, stover yield, biological yield and harvest index (%) (Kadam et al., 2018). The sequential application of pre-emergence herbicides s-metolachlor and pendimethalin followed by post-emergence fluazifop-p-butyl showed higher plant population, days to flowering, plant height, number of pods per plant, number of seeds per pod, number of seeds per plant, 100 grain weight, seed yield, stover yield, biological yield, and harvest index by sustained weed control throughout the growing season (Sandil et al., 2015; Harithavardhini et al., 2017; Ezebuiro et al., 2021a). Smetolachlor inhibits synthesis of long-chain fatty acid and preventing cell membrane formation in emerging weed seedlings while the pendimethalin inhibits microtubule formation and blocked the cell division. These pre-emergence herbicides reduce early weed competition and produced

higher plant populations and more uniform crop establishment. Fluazifop-p-butyl targets ACCase in grass weeds and disturb fatty acid biosynthesis leading to weed plant death. This comprehensive weed management allows crops uninterrupted access to obtain essential resources such as nutrients, light, and water. The lower weed competition produced the less biotic stress which leads to more efficient utilization of available resources (Aher et al., 2023). This results in better vegetative growth showed increased plant height and earlier flowering. The enhanced growth conditions promote the development of more pods per plant and seeds per pod as the plants can allocate more energy to reproductive structures. The more nutrient uptake and more optimal growing conditions produced heavier grains which resulted to higher 100 grain weight. While the combined effect of these factors produced higher seed yield, stover yield and overall biological yield (Muttanna, 2015; Nishant, 2018). The improved harvest index showed more proportion of the plant biomass which converted into harvestable product showing the efficacy of sequential herbicide application for producing higher crop productivity (Hamza and Soliman, 2011; Jakhar and Sharma, 2015; Rohit and Narayan, 2018; Rani and Venkateswarlu, 2021; Ghadiya et al., 2024).

The evaluation quality parameters including protein content, oil content, and oil yield in soybean under different herbicide treatments showed the physiological responses of the crop to herbicide application timing and types. The sequential application of s-metolachlor + pendimethalin as pre-emergence with fluazifop-p-butyl showed significantly higher protein content, oil content and oil yield in soybean can be attributed to several scientific principles. When sequential application of pre-emergence herbicide with post-emergence herbicides were applied they targeted the weed species at different growth stages by providing more effective weed control throughout the cropping season. This integrated approach reduces competition between weeds and soybean plants for essential resources such as water, nutrients, and sunlight by promoting optimal growth and development of soybean plants (Rupareliya et al., 2020; Ezebuiro et al., 2021). Good weed control reduced stress on soybean plants and allow them to obtain more resources for the synthesis of proteins and oils in the seeds which resulted in higher protein content, oil content, and oil yield. Other one is the herbicide application timing can affect the physiological processes related to protein and oil accumulation in soybean seeds. Pre-emergence herbicides applied before weed emergence which prevent early competition for resources and allow soybean plants to establish a stronger root system and canopy architecture which are important for efficient nutrient uptake and photosynthesis (Ezebuiro et al., 2021). This early weed control produced higher protein and oil accumulation during seed development stages which increased protein content, oil content and oil yield in mature soybean seeds. Whereas postemergence herbicides applied after weed emergence may cause stress on soybean plants particularly if weeds have already established significant competition. Stress from herbicide application can disrupt physiological processes such as photosynthesis, nutrient uptake and hormone signaling pathways, potentially leading to reduced seed quality and yield (Rupareliya et al., 2020). The lower protein content, oil content and oil yield observed under post-emergence herbicide treatments like haloxyfop-p-ethyl can be adverse effects of herbicide-induced stress on soybean metabolism and productivity.

The study showed the importance of sequential application of pre and post-emergence herbicides to optimize weed control, crop yield and quality in soybean production. Understanding the physiological responses of soybean plants to herbicide application timing and types allows for the development of evidence-based weed management strategies that maximize productivity while minimizing environmental impact and production costs (Kadam et al., 2018). Further research is needed to explore the long-term effects and sustainability of integrated weed management practices in diverse agroecosystems to ensuring the continued success of soybean cultivation in the face of evolving weed pressures and environmental challenges.

CONCLUSIONS

The results thoroughly evaluate the effect of pre and post emergence herbicides and hand hoeing practices on soybean cultivation. The findings significantly support the postulated hypothesis regarding the pre and post emergence herbicides on soybean growth, yield and quality. Based on the research findings, it is recommended that the use of sequential application of herbicide treatments, specifically s-metolachlor + pendimethalin as PRE with fluazifop-p-butyl as POST herbicide showed the higher number of plant population, plant height, pod development, seed counts, 100-grain weights and days to flowering resulting in higher seed and stover yields also led to higher protein content, oil content and oil yield in soybean. These findings showed the importance of sequential application of herbicides for timely weed control in soybean. While, the sole post emergence herbicide fluazifopp-butyl or haloxyfop-p-ethyl showed lower values for various growth parameters in both 2022 and 2023. Therefore, it is important the sequential application of s-metolachlor + pendimethalin as PRE with fluazifop-p-butyl as POST herbicide to ensure the highest possible grain yield, protein content and oil yield. Additionally, the sequential application of s-metolachlor + pendimethalin as PRE with fluazifop-p-butyl as POST herbicide showed higher weed control efficiency (88.89%), weed control percentage (44.59% to 75.65%), herbicide efficiency index (10.11%) and weed index showed lowest yield (11.43% and 7.19%) losses due to weeds while the highest yield (27.16%) losses was observed in sole Post-application of haloxyfop-p-ethyl herbicide. So, it is recommended the sequential application of herbicide treatments, s-metolachlor + pendimethalin as a pre-emergence followed by fluazifop-pbutyl as a post-emergence herbicide, to optimize soybean growth parameters, yield attributes, and quality parameters. These findings showed significance of timely weed control in soybean cultivation. However, it is also advisable to integrate manual hoeing practices, particularly in situations where weed pressure is high or as part of a diversified weed management strategy. By adopting these recommendations, farmers can make informed decisions to enhance soybean cultivation practices, ensuring sustainable productivity and profitability while minimizing weed-related losses. This study contributes valuable insights to the agricultural community, facilitating the development of effective weed management strategies for soybean production and advancing global food security efforts.

Acknowledgements

The study is based upon research work carried out as a part of PhD thesis research. The author wish to express his heartfelt gratitude to his dedicated supervisor for his unwavering support and invaluable guidance throughout this PhD research endeavor. This study stands as a testament to his remarkable efforts and mentorship.

REFERENCES

- Adigun, J. A., Daramola, O. S., Adeyemi, O. R., Olorunmaiye, P. M., Osipitan, O. A., Idiodemise, O. (2017). Effects of row-spacing and period of weed interference on growth and yield of Cowpea (*Vigna unguiculata* (L.) Walp). *Nigerian Journal* of Ecology, 16, 88–100. https://doi.org/10.5539/ jas.v6n4p188
- Aher, K. P., Pawar, S. U., Syed, S. J. R., Gokhale, D. N. (2023). Broad spectrum post-emergence herbicide combinations for weed control in soybean (*Glycine max* (L.) Merrill). *Pharma Innovation Journal*, *12*(1), 1511–1513. https://doi.org/10.9734/ ijecc/2023/v13i92653
- Akter, N., Amin, A. R., Masum, S. M., & Haque, M. N. (2016). Effect of sowing dates and weed control methods on yield components of soybean (*Glycine* max L. Merrill). Pakistan Journal of Weed Science Research, 22, 527–541. https://researcherslinks. com/current-issues/effect-of-sowing-dates-andweed-control-methods-on-yield-components-ofsoybean-glycine-max-l-merrill/38/5/8072
- Al-Khatib, K., Peterson, D. (1999). Soybean (*Glycine max*) response to simulated drift from selected sulfonylurea herbicides, dicamba, glyphosate, and glufosinate. *Weed Technology*, *13*, 264–270. https://doi.org/10.1017/S0890037X00041713
- Andersen, S. M., Clay, S. A., Wrage, L. J., & Matthees, D. (2004). Soybean foliage residues of dicamba and 2,4-D and correlations to application rates and yield. *Agronomy Journal*, *96*(3), 750–760. https://doi.org/10.2134/agronj2004.0750
- Anwar, F. G., Kamal, M., Nadeem, F., Shabir, G. (2016). Variation of quality characteristics among oils of different soybean varieties. *Journal of King Saud University Science*, 28, 332–338. https://doi. org/10.1016/j.jksus.2015.10.001
- Asad, S. A., Wahid, M. A., Farina, S., Ali, R., & Muhammad, F. (2020). Soybean production in Pakistan: Experiences, challenges, and prospects. *International Journal of Agriculture and Biology*, 24, 995–1005. https://doi.org/10.17957/IJAB/15.1526
- Behera, U. K., Sharma, A. R., Monsefi, A., Ronanki, S., Layek, A., Bhargavi, B. (2015). Tillage and weed management for improving productivity and nutrient uptake of soybean. In *Proceedings of the* 25th Asian-Pacific Weed Science Society Conference on Weed Science for Sustainable Agriculture, Environment, and Biodiversity 1–5. APWSS.
- Chu, Z., Chen, J., Nyporko, A., Han, H., Yu, Q., Powles, S. (2018). Novel α-tubulin mutations conferring resistance to dinitroaniline herbicides in *Lolium rigidum. Frontiers in Plant Science*, 9, 97. https://doi.org/10.3389/fpls.2018.00097
- 10. Costa, N. V., Pavan, G. C., Dourado, R. F., Costa,

A. C. P. R., Vasconcelos, E. S. (2013). Seletividade de herbicidas aplicados com óleo mineral na cultura da mandioca 'Cascuda'. *Revista Brasileira de Herbicidas, 12*(3), 251–259. https://doi. org/10.7824/rbh.v12i3.204

- Daramola, O. S. (2020). Timing of weed management and yield penalty due to delayed weed management in soybean. *Planta Daninha*, 38. https://doi.org/10.1590/S0100-83582020380100072
- 12. Daramola, O. S., Adeyemi, O. R., Adigun, J. A., Adejuyigbe, C. O. (2019). Row spacing and weed management methods influence growth and yield of soybean. *Agriculture Tropical and Subtropical*, 52, 59–71. https://doi.org/10.2478/ats-2019-0007
- 13. Das, S. K., Biswas, B., Moinuddin, G., Hansda, A. (2016). Effect of integrated and purely chemical weed management practices on yield attributing characters, yield, weed density, weed dry weight, and total microbial population in soil of pigeon pea (*Cajanus cajan* (L.) Millsp.). *Ecology and Environment Conservation*, 22(Suppl. April).
- 14. Deore, N. R., Shete, B. T., Tambe, A. D. (2008). To evaluate the effect of pre- and post-emergence herbicide on weed control and productivity of soybean (*Glycine max* (L.) Merrill). Journal of Maharashtra Agricultural University, 33, 226–267. Retrieved from https://www.indianjournals.com/ijor.aspx?tar get=ijor:ija&volume=48&issue=4&article=018
- 15. Dias, R. C., Santos, M. V., Oliveira, F. L. R., Ferreira, E. A., Santos, J. B., Rodrigues, B. M., Martins, C. A. (2017). Controle químico do capim-braquiária em cultivo de alfafa. *Semina: Ciências Agrárias, 38*(6), 3695–3704. https://doi. org/10.5433/1679-0359.2017v38n6p3695
- 16. Ezebuiro, P., Yakubu, A. I., Audu, M. (2021). Evaluation of three pre-emergence herbicides for weed control in soybean [*Glycine max* (L.) Merr.] in Dutsinma and Sokoto, Sudan Savanna. *FUDMA Journal of Science*, 5(4), 368–374. https://doi.org/10.33003/fjs-2021-0504-772
- Ezebuiro, P., Yakubu, A., Musa, M. (2021). Effect of pre-emergence herbicides on the growth and yield of soybean [*Glycine max* (L.) Merrill] in Sudan Savanna. *FUDMA Journal of Agriculture and Agricultural Technology*, 7(1), 16–26.
- Gaikwad, R. P., Pawar, V. S. (2002). Chemical weed control in soybean. *Indian Journal of Weed Science*, 34, 297–298. Retrieved from https://www.indianjournals.com/ijor.aspx?target=ijor:ijws&volume=34 &issue=3and4&article=039
- Ghadiya, B. M., Gohil, B. S., Muchhadiya, R. M. (2024). Enhancing summer soybean yield through evaluation of herbicidal weed management options. *International Journal of Environmental and Climate Change, 14*(4), 267–274. https://doi.org/10.9734/ IJECC/2024/v14i44114

- 20. Gohil, B. S. (2015). Integrated management of weed seedbank in kharif groundnut grown after wheat (Dissertation). Junagadh Agricultural University, Junagadh, Gujarat.
- 21. Grundy, A. C., Mead, A., Bond, W., Clark, G., Burston, S. (2011). The impact of herbicide management on long-term changes in the diversity and species composition of weed populations. *Weed Research*, 51(2), 187–200. https://doi. org/10.1111/j.1365-3180.2010.00831.x
- 22. Hamza, A. M., Soliman, I. E. (2011). Phytotoxicity and competitive effect of some weeds on onion crop and its control methods. *Journal of Plant Protection and Pathology*, 2(3), 333–346. https://doi. org/10.21608/jppp.2011.86425
- Harithavardhini, J., Jayalalitha, K., Ashoka, R. Y., Krishnaveni, B. (2017). Effect of post-emergence herbicides on photosynthetic pigments, antioxidant enzyme activity, and yield of blackgram. *Pharma*cology and Life Sciences, 6, 20–26.
- Hudetz, M., Dan, W. K., Milliken, R. F., Nelgen, N. (1999). Synergistic herbicidal compositions of S-metolachlor. U.S. Patent 5, 981, 432.
- 25. Jakhar, R. R., Sharma, R. (2015). Growth and yield attributes as influenced by integrated weed management in soybean. *Advances in Research Journal of Crop Improvement*, 6, 129–133.
- 26. Johnson, B. J. (1971). Effects of sequential herbicide treatments on weeds and soybeans. Weed Science, 19(6), 695–700. https://doi.org/10.1017/ S0043174500051087
- 27. Kadam, S. P., Gokhale, D. N., Pawar, S. U., Chavan, R. M. (2018). Efficacy of post-emergence herbicides in soybean (*Glycine max* (L.) Merrill). *Journal of Pharmacognosy and Phytochemistry*, 7(6), 456–458. Retrieved from https://www.phyto-journal.com/archives?year=2018&vol=7&issue=6 &ArticleId=6192
- 28. Khaliq, A., Matloob, A., Mahmood, S., Rana, N. A., Khan, M. B. (2012). Seeding density and herbicide tank mixtures furnish better weed control and improve growth, yield, and quality of direct-seeded fine rice. *International Journal of Agriculture and Biol*ogy, 14(4). Retrieved from http://www.fspublishers. org/ijab/past-issues/IJABVOL_14_NO_4/3.pdf
- 29. Kumar, A., Dhaka, A. K., Kumar, S., Singh, S., Punia, S. S. (2019). Weed management indices as affected by different weed control treatments in pigeon pea [*Cajanus cajan* (L.) Millsp.]. *Journal of Pharmacognosy and Phytochemistry*, 8(3), 3490–3494. Retrieved from https://www.phytojournal.com/arch ives?year=2019&vol=8&issue=3&ArticleId=8556
- 30. Kumar, V., Jha, P. (2015). Effective preemergence and postemergence herbicide programs for kochia control. *Weed Technology*, 29, 24–34. https://doi. org/10.1614/WT-D-14-00026.1

- 31. Luo, X. Y., Matsumoto, H. (2002). Susceptibility of a broad-leaved weed, Acanthospermum hispidum, to the grass herbicide fluazifop-butyl. Weed Biology and Management, 2(2), 98–103. https://doi. org/10.1046/j.1445-6664.2002.00053.x
- 32. Mahoney, D. J., Jordan, D. L., Hare, A. T., Leon, R. G., Vann, M. C., Burgos, N. R., Jennings, K. M. (2019). The influence of postemergence herbicide timing and frequency on weed control and soybean yield. *Crop, Forage, and Turfgrass Management*, 5, 1–7. https://doi.org/10.2134/cftm2019.05.0036
- 33. Malik, R. S., Yadav, A., Malik, R. K. (2006). Integrated weed management in soybean. *Indian Journal* of Weed Science, 38(1&2), 65–68. Retrieved from https://www.indianjournals.com/ijor.aspx?target=ijo r:ijws&volume=38&issue=1and2&article=017
- Mallory-Smith, C. A., & Retzinger, E. J. (2003). Revised classification of herbicides by site of action for weed resistance management strategies. *Weed Technology*, *17*, 605–619. https://doi.org/10.1614/0890-037X(2003)017[0605:RCOHBS]2.0.CO;2
- 35. Meloni, D. A., Nieva, M. J., Martínez, C. A. (2022). Effects of glyphosate on germination and photosynthesis in *Prosopis alba* G.: A biochemical approach. *Biofix*, 7(1), Article 81308. http://dx.doi. org/10.5380/biofix.v7i1.81308
- 36. Menalled, F. D., Gross, K. L., Hammond, M. (2001). Weed aboveground and seed bank community responses to agricultural management systems. *Ecological Applications*, 11, 1586–1601. https://doi. org/10.1890/1051-0761(2001)011[1586:WAAAS B]2.0.CO;2
- 37. Merga, B., & Alemu, N. (2019). Integrated weed management in chickpea (*Cicer arietinum* L.). *Cogent Food & Agriculture*, 5, 1620152. https://doi.or g/10.1080/23311932.2019.1620152
- Motley, K., Dellow, J., Storrie, A., & Spenceley, J. (2001). Using herbicides in Lippia management program. *Agnote DPI-384*. NSW Agriculture.
- 39. Muttanna, K. (2015). Effect of post-emergence herbicide cycloxydim 20% EC on weeds, growth, and yield of soybean (M.Sc. thesis). University of Agricultural Sciences, Dharwad, Karnataka. Retrieved from http://krishikosh.egranth.ac.in/ handle/1/5810128761
- 40. Nikoa, R. M., Owen, D. K., Swanton, C. J. (2015). Weed abundance, distribution, diversity, and community analyses. *Weed Science*, 63, 64–90. https:// doi.org/10.1614/WS-D-13-00075.1
- 41. Nishant, K., Tigga, R. (2018). Effect of sowing date and weed management techniques on yield attributes and yield of blackgram. *International Journal* of Chemical Studies, 6(6), 2705–2708. Retrieved from https://www.chemijournal.com/archives/?year =2018&vol=6&issue=6&ArticleId=4603&si=false
- 42. O'Connell, P. J., Harms, C. T., & Allen, J. R.

(1998). Metolachlor, S-metolachlor and their role within sustainable weed management. *Crop Protection*, *17*, 207–212. https://doi.org/10.1016/S0261-2194(98)80011-2

- 43. Patil, A. S., Bhavsar, M. S., Deore, P. S., Raut, D. M. (2019). Effect of integrated weed management on weed dynamics of soybean (*Glycine max* (L.) Merrill) under Junagadh, India. *International Journal of Current Microbiology and Applied Sciences*, 7(1), 1110–1115. https://doi.org/10.20546/ ijcmas.2018.701.130
- 44. Prachand, S., Kalhapure, A., & Kubde, K. L. (2015). Weed management in soybean with pre- and postemergence herbicides. *Indian Journal of Weed Science*, 47(2), 163–165. Retrieved from https://www. indianjournals.com/ijor.aspx?target=ijor:ijws&volu me=47&issue=2&article=014
- 45. Rani, B. P., & Venkateswarlu, E. (2022). Evaluation of pre and post emergence herbicides in greengram (*Vigna radiata* L.) during Kharif and Rabi seasons in the uplands of Krishna zone of Andhra Pradesh. *Indian Journal of Agricultural Research*, 56(3), 290–296. https://doi.org/10.18805/IJARe.A-5724
- 46. Raza, M. A., Gul, H., Wang, J., Yasin, H. S., Qin, R., Khalid, M. H. B., Yang, W. (2021). Land productivity and water use efficiency of maize-soybean strip intercropping systems in semi-arid areas: A case study in Punjab Province, Pakistan. *Journal* of Cleaner Production, 308, 127282. https://doi. org/10.1016/j.jclepro.2021.127282
- 47. Ren, Y., Zhang, L., Yan, M., Zhang, Y., Chen, Y., Palta, J. A. (2021). Effect of sowing proportion on above- and below-ground competition in maizesoybean intercrops. *Scientific Reports*, *11*, 1–12. https://doi.org/10.1038/s41598-021-95242-w
- 48. Rohit, B. U., Narayan, B. P. (2018). Effect of integrated weed management on growth, productivity, and economics of soybean. *International Journal of Academic Research and Development*, 3(4), 650–652.
- 49. Rupareliya, V. V., Mathukia, R. K., Gohil, B. S., Javiya, P. P. (2020). Effect of post-emergence herbicides and their mixture on growth, yield, and quality of soybean (*Glycine max* L.). Journal of Pharmacognosy and Phytochemistry, 9(6), 1161–1164. Retrieved from https://www.phytojournal.com/archiv es?year=2020&vol=9&issue=6&ArticleId=13106
- 50. Safdar, M. E., Nadeem, M. A., Rehman, A., Ali, A., Iqbal, N., Mumtaz, Q., Javed, A. (2020). Screening of herbicides for effective control of weeds in soybean (*Glycine max* L.). *Pakistan Journal of Weed Science Research*, 26(3). https://doi.org/10.28941/ pjwsr.v26i3.862
- 51. Sandil, M. K., Sharma, J. K., Sanodiya, P., Pandey, A. (2015). Bio-efficacy of tank mixed propaquizafop and imazethapyr against weeds in soybean. *Indian Journal of Weed Science*, 47(2), 158–162. Retrieved

from https://www.indianjournals.com/ijor.aspx?ta rget=ijor:ijws&volume=47&issue=2&article=013

- 52. Singh, D., Mir, N. H., Singh, N., Kumar, J. (2014). Promising early post-emergence herbicides for effective weed management in soybean. *Indian Journal of Weed Science*, 46(2), 135–137. Retrieved from https://www.indianjournals.com/ijor.aspx?target=ijor:ijws&volume=46&issue=2&article=007
- 53. Singh, H. P., Batish, D. R., Dogra, D. R., Kaur, S., Kohli, R. K., Negi, A. (2014). Negative effect of litter of invasive weed *Lantana camara* on structure and composition of vegetation in the lower Siwalik Hills, northern India. *Environmental Monitoring and Assessment, 186*, 3379–3389. https://doi. org/10.1007/s10661-014-3624-x
- 54. Singh, S. P., Yadav, R. S., Kumawat, A., Bairwa, R. C. (2018). Weed control in green gram (*Vigna radiata*) and its residual effect on Indian mustard (*Brassica juncea*). *Indian Society of Agronomy*, 63, 21–25. https://doi.org/10.59797/ija.v63i1.5368
- 55. Sirisha, L. B., Kumar, S., Kumar, S., Behera, S. K., & Chattopadhay, T. (2020). Effect of pre- and postemergence herbicidal application on weed dynamics and yield in lentil (*Lens culinaris*). *International Journal of Chemical Studies*, 8(4), 3926–3932. https://doi.org/10.22271/chemi.2020.v8.i4ax.10260
- Solomon, C. B., Bradley, K. W. (2014). Influence of application timings and sublethal rates of synthetic auxin herbicides on soybean. *Weed Technology*, 28, 454–464. https://doi.org/10.1614/WT-D-13-00145.1
- 57. Soltani, N., Vyn, J. D., Sikkema, P. H. (2009). Control of common waterhemp (*Amaranthus tuberculatus* var. *rudis*) in corn and soybean with sequential

herbicide applications. *Canadian Journal of Plant Science*, *89*, 127–132. https://doi.org/10.4141/ CJPS08051

- 58. Song, J. S., Chung, J. H., Lee, K. J., Kwon, J., Kim, J. W., Im, J. H., Kim, D. S. (2020). Herbicide-based weed management for soybean production in the Far Eastern region of Russia. *Agronomy*, 10(11), 1823. https://doi.org/10.3390/agronomy10111823
- 59. United Nations. (2015). Transforming our world: The 2030 Agenda for Sustainable Development. Retrieved from https://sdgs.un.org/goals/goal2
- 60. Vijayalaxmi, G. S., Hiremath, S. M., Hosmath, P. L., Doddamani, M. B. (2012). Sequential application of pre- and post-emergence herbicide in soybean. *Journal of Agricultural Science*, 25, 262–263. Retrieved from http://pub.uasd.edu/ojs/index.php/kjas/ article/viewFile/2559/2404
- Vyas, M. D., Jain, A. K. (2005). Effect of pre- and post-emergence herbicides on weed control and productivity of soybean. *Indian Journal of Agronomy*, 48(4), 309–311. Retrieved from https://www.indianjournals.com/ijor.aspx?target=ijor:ija&volume= 48&issue=4&article=018
- 62. Walsh, M. J., Devlin, R. D., Powles, S. B. (2004). Potential for preseason herbicide application to prevent weed emergence in the subsequent growing season. *Weed Technology*, 18(2), 228–235. https:// doi.org/10.1614/WT-03-13R1
- 63. Zhao, J., Wang, C., Shi, X., Bo, X., Li, S., Shang, M. (2021). Modeling climatically suitable areas for soybean and their shifts across China. *Agricultural Systems*, 192, 103205. https://doi.org/10.1016/j. agsy.2021.103205